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I NÄSTA NUMMEI 

80m utkommer den 29 augusti 
presenterar vi det nyligen 
startade atom värmeverket i 
.A.gesta i en stort upplagd 
artikel. Alnöbygget avslutas 
med slipning och målning. 
Bättest: Mysingen l, utbor
dartest : Mercury 35 hk. I en 
utförttg artikel redogörs för 
olika kameraobjektiv och de
ras användning. Den svenska 
pansarvärnsroboten Bantam 
har nyligen visats offentligt. 
BlItest: Skoda Octavia. 

O M SLAGSBILDEN 
Gammalt och nytt m6ts: En "gammal 
hederHg" Cadillac från 1912 ses här 
bteivld en Porsche Sup"r 75. Foto: 
fteijo RUste, • 

MO'TORKRÖNIKA -
Redaktör: HAKAN KJELL 

1964 ärs Rover har bliv it ätskilligt elegantare och formskönare än sina föregångare, som i själva verket har 
varit ganska klumpiga. Utmärkande för den nya modellen är bl a de dubbla strålkastarna. 

NYLIGEN VAR DET 100 AR SEDAN 
en av bilvärldens största personligheter 
föddes: Henry Royce, skaparen av de 
oförlikneliga Rolls Royce-bilarna. När 
Royce var ung, startade han en liten 
mekanisk industri tillsammans med en 
kamrat. De gjorde egna konstruktioner 
och 1904 kunde de presentera en IiteX! 
tvåcylindrig bil. Royce övertalades att 
visa sin bil för en rik affärsman, C S 
Rolls, som var intresserad av bilar. De 
båda blev kompanjoner och grunden var 
lagd till.Holls-Royces värlftsberömda bil
fabrikation. Den första modellen hette 
Silver Ghost, som förblev oförändrad 
under nära 20 år. 1908 invigdes fabril<en 
i Derby, där företaget alltjämt håller 
till. C S Rolls avled vid en flygolycka 
1910 och efterträddes av Henry Rolls 
och motormannen Claude Johnson. Rolls 
som varit mycket flygintresserad kon
struerade och tillverkade också flyg
plansmotorer, och idag är jetmotorer 
den största artikeln på till verknings
pl'Ogrammet. 

Henry Royce adlades 1930 som belö
ning för sina insatser. Han avled tre år 
senare, och Rolls-Royce anlade sorg
dräkt på sina vagnar: bokstäverna RR 
i kylarmonogrammet, som dittills varit 
röda, målades om i svart färg, och har 
sedan dess den färgen. 
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NÄR HOGERTRAFIKEN KOMMER 
gäller det att sedan en lång tid vara 
beredd på den stora omvälvningen. 
Må nga har visserligen varit utomlands 
och tränat att köra till höger, men inte 
alla. I England finns det möjligheter för 
blivande kontinentturister att träna hö
g!;lrtrafik på engelsk mark. British School 
of Motoring har nämligen satt igång 
högertrafikträning på den välkända täv
lingsbanan Brands Hatch. Här finns allt 
som möter bilisten på kontinentens vä
gar: vägmärken med kontinental stan
dard osv. Eleverna kan välja mellan 
vänster- och högerstyrda bilar, och 
iärarna konstruerar händelser för att 
eleverna skall vara beredda på olika 
situationer. 

STARKARE VOLKSWAGEN 
VW 1500 har fått motoreffekten ökad 

med 20 % till 66 hk SAE, bl a tack 
vare två förgasare. Bromsytan har 
ökats till 960 kvcm. Samtidigt har 
detaljutrustningen blivit rikhaltigare. 
Den nya modellen, VW 1500 Special, 
kostar lika mycket som den tidigare 
gjorde. Denna finns fortfarande att få 
med 53 SAE-hästar och till 600 kr lägre 
pris än förr . På VW 1200 har detalj
ändringar gjorts, bl a en ny vevhus
ventilation. Priset är oförä ndrat. 

Chefred. o. ansv. .ltg.: SVEN SALONIUS 
Andre redaktör: STIG SANDELIN 

';"·-REDAKTIONSKOMMln~: Rektorn för Kungl. Tek
niska Högskolan, professor Ragnar Woxen; under
visningsrådet Börle Beskow. Kungl. Skolöver· 
styrelsen: professor NIcolaI HerIofson, Kungl. 
Tekniska Högskolan; laborator "xel Johansson, 
Kungl. Tekniska Högskolan och direktör Sven 
Sköldberg. 
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T/A och The Molor leslar: 

PORSCHE SUPER 75 
Porsche sel'ie 365 B omfattar nio mo

deller, komponerade av tre karosseri
versioner och tre 1600 cc-motorer med 
olika effektuttag, Testvagnen var för
sedd med "mellanmotorn" på 75 hk DIN, 
alltså 15 hk starkare än standardmodel
lens 60 och lika mycket svagare än 90-
hästaren hos modell "Super 90". De tre 
karosserivarianterna, som alla monteras 
på en kraftig ,Jlattformsram, omfattar 
e n hard top-modell , en cabriolet och en 
täckt version. Den sistnämnda, som ock
så var testvagnens, är den traditionella 
strömlinjeformade. som fortfarande är 
mycket lik den första Porschen frå n 
1949, en modell som mekaniskt till stOL' 
del var baserad på VQlkswagendelar. 
- Fjorton års utveckling har knappast 
lämnat någon enda detalj oförändrad, 
men konstruktionen i stort är densam
ma med en svansmonterad luft!{yld fyr
cylindrig boxermotor, individuell bak
hjulsfjädring med svängaxlar och fram
hjulen upphängda i längsgående paral
lella svängarmar. Även om förbätt
ringar i viss mån dragit med sig ökad 
vikt är denna 900 kg-vagn en av de fä 
bilar som finns att välja på för den 
köpare, som kräver lyx och snabbhet i 
kompakt form, 

Framstolarnas ovanligt goda komfort 
bekräftar tesen att rätt form är vikti
gare än mjuk stoppning. Stoppningen är 
ganska hård, m en kroppsvil{ten fördelas 
-väl över dess yta, och det inställbal'a 

Det linns tre motoreffekter all välja på : 60, 15 eller 
90 hk. Testvagnen har mellanmotorn. 
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ryggstödet stöder hela ryggens längd, 
samtidigt som det ger tillräckligt sido
stöd mot sidkrafter. Gruppen av prov
förare, som skiftar i längd från 1,62 till 
] ,95 kunde konstatera, att också inställ
ning'smöjligheterna i längdled är fullt 
tillfredsställande. 

Golvet ligger föredömligt lågt och 
pedalerna medger. trots att de är väl 
å tskilda "häl- och tå"-behandling av 
gas och broms. Vänster fot hal' gott om 
plats vid sidan av kopplingspedalen. En 
manuell ljusomkopplare finns liksom 
"ljustuta" i riktningsvisarspaken på 
rattstången. Ratten sitter högt nog att 
ge tillräckligt utrymme ovanför benen 
men ändå lägt nog för att inte sl{ymma 
den utmärkta sikten utmed den sluttan
de främre huven. Sikten bakåt är också 
god, och den här modellen av Porsche 
som få tt större rutor både fram och 
bak. är i sikthänseende betydligt bättre 
än tidigare modeller. 

Vid mörkerkörning bibehå lls goda 
siktmöjligheter av effektiva stråll{astare 
med god spridning, och vid då ligt väder 
av utomordentligt effektiva vindrute
torkare. som ligger an ordentligt mot 
rutan. Variabel hastighet på vindrute
torkarna är inte längre någon nyhet, 
men Porsche har det största hastighets
register för torkarna vi någonsin träffat 
p il.. Instrumentpanelen är trevlig och 
praktisl{ med väl åtskilda knappar och 
reglage och stora, tydligt gl'aderade in
strument. Oljetrycksmätare saknas, men 
vagnen har oljetermometer som en på
minnelse om att oljetemperatul'en sk if
tar betydlig t mera i luftkylda motorer 
än i vattenkylda. Instrumentet är inte 
graderat. men trots lå ngvarig körning i 
farter nära maximihastigheten fi ck vi 
aldrig nålen ens i närheten av den röda 
varningssektorn. 

Den väl genomtänkta utformningen 
av säten och reg lage kommer föraren 
att j<änna sig hemma i vagnen mycket 
snabbt, och till acklimatiseringen bidrar 
effektivt Porscheväxellådan, som ju ock
sil. kommit att bli något aven mått
stocl{ för andra konstrul,tioner. Lång 

1949 kom den första Porschen. Testvagnen är en 
täckt version som med sin strömlinjeform är mycket 
lik den ursprungliga modellen. Aren har medfört en 
utveckling på de flesta punkter, men konstruktio, 
nen är i stort sett densamma med en svansmonte
rad, luftkyld, fyrcylindrig boxermotor. Det är en 
liten bil med goda prestanda och hög komfort. 

överföring mellan spaken och den bak
monterade vjixellådan isolerar spaJ{en 
från motorvibrationer samtidigt som 
den gel' en elasticitet, som i praktiken 
inte är någon nackdel. Alla fyra fram
å tlägena är synkroniserade, och kanske 
därför att den här vagnen var ny när 
vi tog över den, var ettan ganska svår 
att få i. De andra lägena gick emeller
tid i lätt och mycket snabbt. Ett ovan
ligt och mycket tilltalande drag är den 
låga ljudnivån hos de lägre växlarna, 
som ger maximifarter på ungefär 50, 
80 och 130 km/tim. Det faller sig ganska 
naturligt att dra motorn upp till 5 000 
varv per minut (till början av den röda 
sektorn på varvräknaren) gansita regel
bundet och inte, som i de flesta bilar, 
endast när man verkligen har bråttom, 
Även vid vanlig körning kommer ntan 
alltså nära de utmärkta accelerations
värden, som redovisas på diagrammet 
på sid 6. Maximifarten, 171,6 km/tim, 
uppnåddes när vagnen fortfarande var 
körd mindre än 150 mil och skulle tro
li gen ha blivit ännu högre efter ännu 
längre inkörning. 

Vad som uppmuntrar till den h ä r sor
t ens körning är tydligen till stor del 
motorns smidighet. Att döma av motor
ljudet utifrån eller reflel,terat mot en 
vägg e d genom öppna sidorutOr äl' mo
torn inte tystgående, men dess placering 
långt bort från föraren och vagnens 
goda isolering hindrar mekaniska ljud 
att tränga fram till förarplatsen. Vad 
som tränger igenom är huvudsal{ligen 
en mullrande och inte obehaglig ljud
kombination från insugs- och avgas
sidan. Vid körning i hög fart på högsta 
växeln försvinner det mesta av motor
ljudet. och generellt förefaller motorn 
inte ansträngd utan tycks arbeta helt 
inom säl,ra gränser. 

Vindbruset runt den utpräglat ström
linjeformade karossen är utomordentligt 
lågt när sidorutorna är stängda, Ett 
sepamt intag för frisk luft gör det möj
ligt att köra med a1la rutol' stängda 
även i milt väder. men vill man ha in 
rejäla mängder frisk luft måste de 



främre eller bakre ventilationsrutorna 
öppnas. 

Motorn tycks som nämnts må väl av 
att varvas ganska hå rt. En grön sektor 
frå n 3 000 till 5 000 varv/min på varv
räknaren anger det område inom vilket 
nå len bör hållas vid snabb körning, men 
gränserna ä r absolut inte definitiva. Två 
dubbla fallförgasare ger varje cylinder 
en egen insugskanal, och det ges otve
tydiga bevis på att förgasningen är 
mycket jämn. Mjuk upptagning kan 
göras från 1 000 varv per minut, och 
bränsleförbrukningssiffrorna vid jämn 
hastighet är speciellt goda. 50-liters
tanken med reservtank och en marsch
fartsförbrukning av under 0,8 l/mil ger 
en räckvidd av ca 65 mil vid måttlig 
fart . Vid vår provning kördes bilen så 
hårt som möjligt under nästan hela 
tiden, och tillsammans med en hel del 
stadskörning i rusningstid gav detta en 
så pas:; låg genomsnittsförbrukning som 
1,09 l/mil. 

Ingen speciell choke finns - det 
räcker med några få nedtrampningar av 
gaspedalen för att nog bränsle skall 
ha pumpats in för kallstart. Nästan 
omedelbart efter starten går motorn 
jämnt på tomgång utan att man be
höver ta till den handgasknapp, som 
finns . 

KÄNSLIG STYRNING 

Det är ett välkänt faktum, att tidi
gare Porschemodeller hade den utpräg
lade överstyrning, som ofta är förbun
den med svansmotor och svängaxelfjäd
ring och som kräver en viss skicklighet 
vid snabb körning. Förbättrad fjädring 
och bättre däck har nu eliminerat ris
k en för tidiga bakvagnskast och resul
tatet är en bil, som kan köras utom
ordentligt snaqpt på slingrande vägar 
utan speciell korskicklighet. De förare, 
som föredrar understyrning, kan få så
dan genom att bestä lla vagnen med 
modifierad bakhjulsfjädring. Denna, som 
inte fanns på testvagnen, består aven 
tvärmonterad extra bladfjäder, som 
m edger användning av tunnare tor
sionsstavar och därigenom minskar 
kr~ngningsstyvheten med ca 20 procent. 

Styrningen, som är pögt växlad, är 
som helhet lä tt, även om den kansk e 
inte helt motsvarar vad man väntat sig 
med tanke på bl a den låga framhjuls
belastningen . Det krävs dock en hel del 
kraft att vid snabb körning hå lla ratten 
i tvära kurvor, eftersom framhjulens 
strävan att återta rak kurs då är myc
ket markant. De tysktillverkade Dunlop 
SP-däcken (inte standard) kanske bär 
en del av ansvaret för detta, men som 
kompensation ger de ett orubbligt sido
grepp både på. våt och torr vägbana. 
När vagnen drivs till gränsen för däc
kens förmåga är det fortfarande bak
hjulen, som släpper först, men detta 
sker ganska mjukt. Gränsen kan flyttas 
uppåt genom kurvtagning med drivning 
på bakhjulen. 

Det märks ganska snart, att Porsche 
ger sitt bästa i händerna på en förare 
med lätt, känslig och avspänd rattföring. 
Varje försök till aggressiv styrning re
sulterar i ryckig kurvtagning och oför
måga att hålla perfekt kurs på ralt
sträcka. Normalt behöver vagnen föga 
rattkorrigering vid hög fart, men en 
viss vandring i sidled kan förekomma, 
delvis som följd av skiftande camber
vinkel hos bakhjulen men oftast som 
följd av sidvindspåverkan. 

Krängningsstabiliteten är mycket 
stor, tyngdpunkten låg och bakre kräng
ningscentrum högt, en kombination som 
minskar karossens lutning i kurvorna 
men il. andra sidan medför karakteris-

tiska ryckningar i sidled i takt med 
ändringar i bakhjulens cambervinklar. 
Fjädringen är bekväm men ganska styv. 
Resultatet är en del vertikala rörelser 
på vanlig vag, medan verkligt dåliga 
vägar klaras oväntat lätt. "Tvättbrädes
vägar" , hål och knölar i vägbanan in
verkar inte menligt vare sig på väghåll
ningen eller på den behagliga · känsla 
som förmedlas aven sJtrammelfri kaross 
och en frå n karossen välisolerad fjäd
ring. Detta är en av de få bilar hos 
vilka hastigheten markeras aven kur
vas böjning i stället för av ojämnheter
na i vägbanan. 

BROMSARNA KUNDE VARA BÄTTRE 

Bromsproven från ungefät· 50 km/tim 
visar att bromsarna är effektiva och 
ganska lätta, men att de - ä ven om 
effekten räcker för normal körning ~ 
inte riktigt är i klass med goda skiv
bromsar. Vid låga farter och låga pedal
tryck ger de ett gansita högt och tråkigt 
slirljud, och vid snabba inbromsningar 
från höga farter krävdes högt pedal
tryck. En serie inbromsningar i rask 
följd från 95-100 km/tim resulterade i 
att pedalen gick längre och längre ned 
samtidigt som en viss mattning notera
des. Handbromsen av dragtyp, monterad 
under instrumentpanelen, är utomordent
ligt kraftig oeh höll vagnen med lätthet 
i en stigning av 1: 3 men var ganska 
besvärlig att koppla ur. Den hade också 
en tendens att stanna halvviigs, om den 
inte direkt sköts tillbaka i läge. 

Bagageutrymmet under den främre 
huven är ganska begränsat, men det 
finns gott om utrymme inuti vagnen, 
när reservsätena fälls ned. Bagaget kan 
hållas på plats av gummiband, som 
levereras som extra tillbehör. För kor
tare turer kan man placera två vuxna 
av normalstorlek i baksätena, detta dock 
under förutsättning att de främre säte
na skjuts framåt så att benutrymmet 
blir tillräckligt. 

En liten bil med goda prestanda är 
ofta idealet för många fordrande bilister. 
De flesta av de vagnar som tävlar med 
Porsche när det gäller fart och accele
rationsreSUTser saknar emellertid Por
sches raffinerade komfort och utrym
men. Det är rätt förvånande att märket 
fortfarande har så f å direkta medtäv
lare eller efterapare. 

17 ÄND! 

Vagnen utmärks aven driven strömlinjeform, som 
ger den ett karakteristiskt utseende. 

Komforten Invändigt är god. När reservsäten. fälls 
ned får man ett extra bagageutrymme. 
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DATA 
TESTFORHALLANDEN: Väder: Torrt och varmt med obetydl ig vind. Temperatur 
1S-19°C. Lufttryck 764 mm Hg. Väglag : Torr grov asfal t. Bransle Premium 
97 oktan . 

. INSTRUMENT: Hast ighetsmätaren visade 3 procent för hög hastighet vid 50 
km/tim och 4 res pektive 6 procent för mycket vid HJO respektive 145 km/tim. 
Vägmätaren visade 2 procent för lång sträcka. 

VIKT: Vagnens vikt olastad men med olja och bränsle för ca 8 mils körning 
$O kg Viktfördelnm9 fram/bak 42/58. V ikt under provkörni ngen l 083 kg. 

MAXIMIHASTIGHETER: Medelvärdet av sex körningar på doserad rundbana 171.6 
km/tim . Bästa ti d i en riktning motsvarar 174,7 km/tim . Vid ett annat prov fick 
vagnen accelerera från stillastående över en sträcka på l 600 meter, varefter 
ti den över följande 400 meter mättes. Medelvardet av bästa tiden i vardera rikt· 
ningen motsvarar en hastighet av 161 ,5 km/ tim . Bästa tid i en riktning motsvarar 
164,5 km/tim. 

Maximihastighet på 3:an 130,6 km/lim 
,, '2:an '83,7' 
" l :an 48;3 

BRANSLEFORBRUKNING: Se diagram nedan . Den totala bränsleförbrukningen 
under 279,3- svenska mil var 306,2 liter , vil ket motsvarar en förbrukning av 1.1 
liter per mil. Normal förbrukning vi d marschfart (mitt mellan 50 km/tim och 
maximihastigheten p,lus 5 procent tillägg för acceferation-er) 0,79 l/mil . Bransle· 
tankens rymd enligt tillverkaren 50 liter, inklusive reservtank på 5 liter . 

ACCELERATION GENOM VAXLARNA: Se diagram nedan. 

ACCELERATION PA TREDJE OCH FJARDE VAXELN: 

1~ 50 km/tim 
3~ 65 
~80 
~9S 
80-115 
9~130 

11 ~145 
13~180 

~ : an 
8,S sek 
8,3 " 
6,6 " 
7,1 
9,8 .. 

10,4 

4:an 
- sek 

14,1 
13,S .. 
11 ,8 
13,7 .. 
14,S 
16,7 
25 ,7 

BACKTAGNINGSFORMAGIy. Max imal st illning , som kunde tas med bibehå ii en 
fart. • 

4:an l : 12 
3:an l : 7,6 
2:an l : 4,S 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTOR. Fyrcyl mdrlg luftkyld boxermotor med stbtstångspåverkade snedställda 
toppventiler Cyhnderdlameter 82,5 mm , slaglängd 74 · mm, total slagvolvm 
1 582 cm!. Kolvarea 215 cm'. KompressIOnsförhå llande 8,5": 1. 
Förgasare : ' Två dubbla Zenith_ NDIX fallförgasare . • 
Bränslepump: Solex mekanisk. 
Maxeffekt: 75 hk DIN vid S 000 varv/min. 
Kolvhastighet vid maximieffekt 13,7 m/ sek . 

KRAFTOVERFORING: Bakhjulsdrift via växellåda och d ifferential sammanbyggda 
med motorn till en enhet bak. Utvaxlingsförhållanden: 4:an 3.61 : 1, 3:an 5,01 : 1, 
2:an 7,81 : l , 1:an 13,69: l , back 15,77: 1. Slutväxel 31 : 7: Hastighet på högsta 
växeln v id 1!'OO motorvarv/sek 32,7 km/ tim. 

FramsJte 1111 fall 104' 

CHASSI. 
BROMSAR, Ate hydrauli Ska trumbromsar med dubbla bromsbackar fram. Tr um· 
diameter 280 mm, bredd 40 mm . Bromsarea 780 crl)' broms!>andsyta arbetande 
mot l 400 cm' trumyta . • 

FJADRING: Fram individuell fjädring med längsgående dubbla parallella sväng· 
armar och tvärliggande torsionsstavar samt krängsningshåmmare . Bak individuell 
fjädring med svängaxlar och tvärliggande torsionsstavar. Koni teleskopstötdäm· 
pare runt om. 

STYRNING: ZF styrning typ skruv och tapp med hydraul isk dämpning. Vänd· 
diameter åt vänster 9,6 meter . åt höger 9,15 meter . Antal raltvarv me llan full a 
framhjulsutsla\j 2V, . 

DACK: S.60X 15" standard (mot extrakostnad 16SX 1S" Dunlop SP eller Michelin Xl, 
lestvagnen utrustad med Dunlop Sp. 

BROMSSTRÄCKA ACCELERA TION BRÄNSLEFÖRBRUK.NIN'i 
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Bilden visar Alnö med 50 hk Mercury·motor I full fart - nästan 30 knop . Ni kan njuta fulla drag av den snabba färden - Alnö är lättmanövrerad och gllr mjukt, 

RITNINGAR. BYGGSATSER. FÄRDIGA DELAR 

BYGG BÅTEN SJÄLV • . LÄTTARE. BILLIGARE! 

SPEEDY 
Ir TlA:s hittills största blltsucce -
över 2.000 ritningar har rekvirerats! 
SPEEOY är en lättbyggd sport· och 
tävlingsbåt föt fartsugna ungdomar. 
Den gör 22 knop med en 8 hk motor 
och tävlingsreglementet tillåter stan· 
dardmotoret upp till 20 hk. Ritning 
och byggbeskrivning kr 17:40 inkl 
oms. 

OPTIMIST JOLLEN 
Idealisk pojkbåt som blivit en världs· 
succe. Lätt och biliig att bygga efter 
TlA·ritning och därför lämplig som 
"första förberedande" för bl ivande 
seglare och båtbyggare . Längd 2,28 
m, bredd 1,12 m, segelyta 3,3 m1• 
Byggs av 4 mm plywood och utrustad 
med centerbord. Ritning i skala 1:10 
med detaljer I full skala. Pris kr 
15:15 inkl oms . 

SPORTY 
Snabb och rivig sportbåt 4,5Xl,7 
meter, ritad av Ake Sundstedt. Byggd 
I marinplywood med spant, vägare 
etc av furu . Fart med 25 hk motor 
ca 25 knop, med 60 hk ca 35 knop. 
Ritning 25 kr. Byggbok 35 kr. Bygg. 
sats 1.218 kr inkl emballage och oms. 
Frakt tillkommer. Spant, akterspegel , 
förstäv etc kan erhållas tillsågade 
och färdigmonterade . 

TOPP-JOLLEN 
Topp·båten för alla seglingsintresse· 
rade ungdomar - en riktig, klassad 
kappseglingsbåt, ritad av Per Bro· 
häll. Toppjollen väger endast 40 kg 
och kan därför lätt transporteras på 
biltak elie r på cykelkärra efter moped 
eller cykel. Lämplig även som jolle 
tili motor· elier segelbåt. Längd 2.80 
Byggd i plywood och utrustad med 
centerbord. Byggsats 480 kr. 

ALNÖ 
En verklig inventiös, stabil, snabb 
och sjösäker kabinbåt konstruerad av 
Ake Sundstedt. Längd 5,60 m, bredd 
2,18 rn . Lämplig motorstorlek 18-60 
hk. Fart med 40 hk ca 20 knop. Två 
kojplatser i kabinen och ytterligare 
två kan arrangeras I sittbrunnen. 
Byggsats - som också kan köpas 
på avbetalning - kostar endast 2.780 
kr. Frakt och emballage tillkommer. 

I denna Lage Eklund·ritade sjösäkra 
och rymliga långfärdsbåt förverkligas 
drömmen om det flytande sommar· 
nöjet. Byggd i marinplywood. Längd 
7,5 m bredd 2,5 m, full ståhöjd i ruf· 
fen. Fyra kojplatser och goda utrym. 
men för garderober , pentry, wc etc. 
Kompi . ritningssats och arbetobe· 
skrivning kr 48:- inkloms. Beräk· 
nad byggtid ca l 000 timmar. Mate· 
rialkostnad ca 3000 kr. 

):lEKVIRERA RITNI~GAR 09H BYGGSATSER FRAN TFA:s ·RITNINGSSERVICE, BOX 3137, STOCKHOLM 3 



Dr Arthur L Samuel vid IBM:s forskningsanstalt 
spelar dam med en elektronhjärna. Många gånger 
har han försökt vinna men automaten drar alltid det 
längsta strået. 

I det engelska TV-programmet "Machines Like Men" 
visades för en tid sedan en match l damspel mel
lan dr B V Bowden från Manchester och en 
elektronhjärna. 

8 TEKNIK för ALL.<\. 17163 

D et är högst osannolikt att en elek
tronhjärna skulle kunna skriva ett 

drama som Hamlet eller skapa en 
världsberömd symfoni som t ex Beet
hovens "nionde". Det är emellertid sä
kert att cheferna för stora industrier 
redan inom några få år kommer att 
låta elektronhjärnorna träffa avgöran
det när det gäller tungt vägande beslut. 
Detta kommer att ske trots att dessa 
elektronhjärnor i själva verket inte är 
annat än maskiner. De har inte den 
mänskliga hjärnans grå celler och sak
nar intelligens, initiativ, fantasi och för
måga till självständigt, skapande tän
kande - dvs de egenskaper som gör 
människan till människa och som är 
och väl alltid kommer att bli vårt privi
legium. 

Trots detta kan elektroniska automa
tikapparater utföra många arbetsupp
gifter, som människan inte alltid är 
lämpad för, och dessa uppgifter kan 
elektronhjärnorna utföra mycl,et väl. 
Detta gäller också för andra verktyg. 
Alla lyftkranar kan mycket bättre lyfta 
en last än vad människan förmår med 
sina . händer och armar. Industrins 
"andra revolution" - som man nu talar 
så mycket om - består inte bara i att 
man använder elektroniska datamaski
ner för att sköta, styra och konlrollera 
verktygsmaskiner. 

Naturligtvis är det I}ytt och revolutio
nerande när man på en bilfabril< auto
matiserat tillverkningen så att alumi
niumgjutgods förvandlas till färdiga 
cylinderblock utan ett enda mänskligt 
handgrepp, eller när datamaskinerna på 
en radiofabrik styr maskinerna så att 
24 olika komponenter monteras på en 
tryckt krets och detta med en takt av 
20 tillverkningsenheter i minuten. Allt 
detta är uppseendeväckande, men i 
själva verket är det dock inte annat ä n 
den naturliga och logiska fortsättningcn 

på dcn första industri ella revolutioncns 
mekaniska epok. 

Den grundläggande skillnaden när det 
gäller den nya och den gamla epoken 
är att elektronhjärnorna inte bara tar 
hand om maskiner, som utför "manuel
la" operationer, utan att man försöker 
mekanisera vissa tankeprocesser. Även 
om nu elektronhjärnan bara är ett 
instrument som lärt sig att skilja mellan 
en nolla och en etta och kan addera och 
subtrahera, så utför den detta absolut 
tillförlitligt och med nästan ofattbar 
hastighet. Den räknar med ljushastig 
hetens fart, dvs så snabbt som de elek
triska impulserna kan passera genom 
elektronhjärnans lwpplingssystem och i 
praktiken betyder detta att den är unge
fär en miljon gånger snabbare än den 
tankesnabbaste människa. Atlas, den 
senaste brittiska elektronhjärnan, som 
togs i bruk i december 1962 och som 
anses vara den effektivaste i världen, 
kan genomföra 500 000 additioner eller 
subtraktioner i selwnden. Förmågan att 
räkna, som är en av de viktigaste och 
grundläggande tankeprocesserna, har 
alltså kunnat mekaniserats med en näs
tan skrämmande framgång . 

Det är tre egenskaper som gjort den 
elel<troniska datamaskinen till det upp
sl<attade hjälpmedel, som den nu är. 
FÖl'st och främst är det den fantastiska 
snabbheten, som gör det möjligt att 
genomföra vetenskapliga arbetsuppgif
t er som tidigare av tidsmässiga skäl 
varit otänl<bara därför att det då skulle 
ha bctytt att högkvalificerade matema
tiker i å ratal uteslutande skulle ha fått 
ägna sig åt en enda, begränsad uppgift, 
Förr krävdes det t ex att en , mate
matiker arbetade tre till fyra dagar på 
vissa beräkningar som var nödvändiga 
vid strålbehandling av speciella cancer
faU men i dag klarar en datamaskin 
samma beräkllingsomgång på tio se-



kunder och den gör det dessutom för 
ett mycket lägre pris än matematiker
arvodet. 

För det andra har dessa maskiner 
så väl praktiskt som teoretiskt ett nästan 
obegränsat minne, en egenskap vars 
stora betydelse man förstått först under 
de senaste å ren och som man ännu inte 
utnytt jat helt. Det går att mata in en 
oerhörd mängd data och uppgifter av 
olika s lag och dessa kan sedan "ploc
kas" fram igen när de behövs . Redan 
nu börjar man att "elektroniksamia" en 
mängd informationer på de stora veten
skapliga referensbiblioteken så att fors
kama snabbt kan få nödvändiga fakta . 
P å samma sätt kan t ex domstolarnas 
utslag matas in i elektronhjä r nor och 
beställas fram då det blir tal om prej u
dicerande fall vid ett domstolsförfaran
de. I England och USA finns det elek
tronhjärnor som hjä lper läl,arna att 
ställa en diagnos. Uppgiftema på 
s ymptom och patientens uppg ifter ma
tas in i datamaskinen och denne visar 
sedan på vilka diagnoser, som ka n vara 
aktuella. Trots allt framiltsJ, r ida ndet på 
det medicinska områ det är det nämligen 
1iI,a svart i dag som för åtskilliga å r 
sedan att stä lla en diag nos. Dessa ele k
tronhjärnor kan f ö till och med ge för 
s la~ pli lämplig beha ndling . 

:VIed de Lta har vi fa tt en antyda n om 
dC:Jsa maskiner s t redje och l,anske mest 
bei.ydelsefulla egensJ~ap, nämligen fö r 
m CLgan att dra logiska slutsatser, nagot 
S Ol'l väl fa t' beteeltnas som det allra 
v ik t igast e nä r det g äller meka nise
ri ngen a v t ä nka ndet. 

Vid de första, inte alltför allvarl iga 
försöken på detta områ de iä t man data
maskinerna spela dam e ller luffa r
schack. Det visade sig sna rt att maski
nema aldrig tog fel och därför som 
regel spehide bättre ä n den mänsklige 
motsp la.ren. Konsekvensen av des~a 

Denna robot som mAnga tycker liknar en människa utför likadana rörelser som föraren , 
vilken är placerad i en upphängningsanordning längst fram. 

skämtsamma försök blev dock att det 
nu finns datamaskiner som kan ge den 
rätta lösningen på ett problem även i 
en lwmplicerad situation. 

I en amerikansk småstad finns det en 
korvfabrik som leds aven datamaskin. 
Innan man köpte in maskinen brukade 
företagets fyra tekniska direktörer hålla 
en konferens varje morgon . Under dessa 
konferensel' , som ofta drog ut i timmar, 
dislwterade man vilka köttkvalitet man 
sJmlle köpa in och vad man - skulle 
betala för de olika partierna. Varje 
korv görs av f lera olika köttkvaliteter 
och priserna varierar för var je dag. Det 
gällde därför att försöka hålla så 
konstant kvalitet och "smakblandning" 
som möjligt och detta för lägsta möjliga 
pris. Det visade sig att elektronhjärnan 
klarade det pl'oblemet både snabbare 
och säkrare än de fyra korv- och pris
specialisterna. 

Man kan därav dra den slut satsen att 
en sådan robot, om den förses med alla 
tänJ{bara data om produktion och han
del, import och export, den offentiiga 
m eningen och de masspsykologi ska fak
torerna, förändringar på marknaden när 
det gäller priser och arbetskraft, fluk
tuationer på börs oeh aktiemarknad, 
politiska t endenser ete, kan ge besl{ed 
om lämplig å tgärd på lämpligt område 
nä r det g ä ller att uppnå ett önskat mål. 

Därmed har en s dan elektronhjärna 
blivit ett slags hjärntrust, som elimine
rat behovet av den mä ngd kunniga 
och inflyte lserika rådgivare, som ett 
la nds regeringschef m å ste stödja sig på 
nä r det gäller att fatta viktiga beslut. 
Datamaskinen övertar därmed vissa 
regeringsfunkUoner , den har blivit en 
regeringsmaskin. Det är också mycket 
troligt att "l'egeringsmaskinen" träffar 
klokare och riktigare beslut än vad den 
mänskliga expertisen förmår. Den arbe
tar ju enligt vetenskapliga grundSaLSel' 

oeh enligt strikt logik och elektron
hjä rnan låter inte heller påverka sig 
av mänskligt tyckande på olika omr}l .. -
den . 

Av allt detta framgår klart och tyd
ligt att automationen är något mer än 
bara en fortsättning pa den första indu
striella r evolutionen och att den kom
mer att föra med sig stora förändringar 
inom de stora industristaternas sam
h ä llsliv. Det är dock många som ännu 
inte fått klart för sig hur stora för
ä nd l'ingar, som vi kan vänta oss i fram
tiden. 

Det brukar ofta sägas att automatio
nen bara kommer att betyda en tillfällig 
arbetslöshet som blir av övergående 
natur därför att det tekniska framåt
skridande som automationen skapar 
kommer att leda till nya arbetstillfällen. 
Men i londontidningen Sunday Times 
skrev nyligen John Billera, som är en 
av cheferna i U. S . Industries Inc, vilket 

.är ett av de största företagen i USA 
nä r det gäller tillverkning av data
maskiner, att även om automationen 
tekniskt sett har blivit en framgå ng, 
kan man inte ha samma optimistiska 
syn på de mänskliga aspekterna. Billera 
är som datamaskinstillverkare ingen 
motståndare till automationen, men han 
ser pessimistiskt på arbetslöshetsproble
men i detta sammahang. Av hans artikel 
framgå r att USA, som är det land där 
automationen sattes in först och där den 
n å tt längst, i hög grad ökat prodnk
tionen samtidigt som arbetslösheten 
ökat. Arbetslöshetssiffran steg från 
500 000 i 1953 till två miljoner 1960, 
detta till trots av att tillverkningsmäng
den ökade betydligt. Inom den ameri
kanska elindustrin ökades under denna 
tid t illverkningskapaciteten m ed 21 pro
eent medan antalet anställda minskades 
med 10 procent. 

(Forts pd sid 33) 
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BMW 700 
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VW 
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GHIA1200 

T/A presenterar dröm

leksaker· på modet: 

o 

DRA PA 
MED · LIT,ET 

.... " . ... 

DRAG 
I .MYCKET 
VINDDRAG 
En ' sportvagn är mångas dröm. Särskilt unga förare 

vill ha en bil som skiljer sig från mängden 

av standardvagnar, en bil som är pigg, rivig och 

som ser snygg ut. Men hur många har råd 

att 'köpa en riktig sportvagn? Om man prutar något . 
på fordringarna finns det dock några stycken 

mindre, s k sportbilar att köpa för icke-miljonären. 

Här ~ prese~terar vi ett halvdussin sådana bilar 

som visserligen kallas sportvagnar, men som . 
naturligtvis inte är några fullblod eller visar upp 

några särskilt rmponerande prestanda. Men det 

vore att begära för mycket, den billigaste kostar 

bara drygt 10000 kr på gatan. 

Av HAKAN I<JELL 

foto NILS G LINDQVIST 



BMW 700 SPORT 
2-cylindrig luftkyld 4-taktsmotor, placerad bak, 
driver bakhjulen. Cylindervolym 697 cc. Max 
effekt 46 hk vid 5800 v/min. Toppfart 135 km/tim. 
4-växlad låda, golvspak. Trumbromsar runt om. 
Pris p g 11 300 kr, skatt 110 kr/år. Generalagent: 
Förenade Bil AB, Stockholm. 

BÄST: 
En behändig liten bil som både 
har en snygg exteriör och komfor
tabel inredning. Lättväxlad låda, 
goda bromsar. Vagnen kan dras 
mycket hårt i kurvor och tål en 
hel del misshandel. 

SÄMST: 
Den 46 SAE-hästar starka motorn 
borde kunna ge bättre accelera
tion genom växlarna. Det rör sig 
ju om en mycket lätt bil med 
bara 630 kg tomvikt. Motorljudet 
är för högt. 

Bilen ser inte renodlat sportig ut , men har ett friskt och piggt utseende. 
Sikten är mycket god åt alla håll , tack vare smala stolpar. 

MG MIDGET 
4-cylindrig vattenkyld 4-taktsmotor, placerad fram, 
driver bakhjulen. Cylindervolym 1 998 cc. Max 
effekt 59 hk vid 5500 v/min. Toppfart 145 km/tim. 
4-växlad låda, golvspak. Skivbromsar fram, trum
bromsar bak. Pris p g 12 000 kr, skatt 110 kr/år. 
Generalagent: BMC Sweden AB, Södertälje. 

BÄST: 
Bilen ser ut som en riktig sport
vagn, och den är en bra nybörjar
vagn för ungdomar som gillar det 
sportiga. Prestanda är hyfsade, 
särskilt toppfarten ligger bra till . 
Bra med skivbromsar fram. 

SÄMST: 
Innerutrymmena räcker inte till, 
knappast i något avseende. Trångt 
för fötterna och lågt I tak. Suff
letten är bökig att rigga upp och 
att ta ner, kupan vIII Inte hålla 
tätt för vare sig regn eller vindar. 

En elegant liten bil med ganska fina prestanda för sin storlek. Traditions
enlig sufflett, med mycket litet utrymme under. 
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RENAULT FLORIDE S 
4-cylindrig vätskekyld 4-taktsmotor, placerad bak, 
driver bakhjulen. Cylindervolym 956 cc. Max 
effekt 51 hk vid 5500 v/min. Toppfart 135 km/tim. 
4-växlad låda, golvspak. Skivbromsar runt om. 
Pris p g 14650 kr, skatt 110 kr/år. Generalagent: 
Svenska Renault AB, Stockholm. 

BÄST: 
FIoride har den snyggaste karos· 
sen av de sex, verkligt vackerl 
Bekväma stolar, bra utrymme bak, 
lätthanterad sulflett. Bromsarna är 
I absolut toppklass. Behaglig styr· 
nlng. Slutet kylsystem. 

SÄMST: 
Växelspaken. En eländig liten 
strumpsticka som sladdrar hit och 

I dit. Trean är hopplös att lA l, 
man måste kräla pA golvet lör att 
lägga In den. SIdvindskänslIgheten 
är mycket besvärande. 

Den snyggaste bilen av de sex. Floride är bekväm att sitta i , men I god 
lart känns den ganska gungig och mjuk I IJädrlngen. 

En bra detalj är räfflorna på ratten, de ger lint läste lör händerna. Back· 
spegeln sitter dåligt läst och vibrerar så fort motorn går. 
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SKODA FELICIA 
4-cylindrig vattenkyld 4-taktsmotor, placerad fram, 
driver bakhjulen. Cylindervolym 1 221 cc. Max 
effekt 58 hk vid 5000 v/min. Toppfart 135 km/tim. 
4-växlad låda, golvspak. Trumbromsar runt om. 
Pris p g 10930 kr, skatt 138 kr/år. Generalagent: 
Vale Bil AB, .Stockholm. 

BÄST: 
Robust, kraftig och stryktålig I 
all sin konventionalism. Fint ut· 
rymme bakom framstolarna och 
gott om plats för bagage. Vagnen 
verkar välgjord och gedigen, typ 
mångArlg trotjänare. 

SÄMST: 
Den spegelvända växelspaken. 
Visserligen är den Inte svArare 
att sköta när man väl vant sig 
vid den, men när nu alla andra 
bilar växlas frA n vänster till höger, 
varför tvärtom på Skoda? 

Inte någon skönhet direkt, men Fellcla ger ett Intryck av slitstyrka och 
pAlltllghet. God plats bakom framotolarna och IInt bagagerum. 

Golvväxelspakens lägen är spegelvända, dvs ettan ligger där man är van 
att hitta trean, och fyran hittar man pA tvåans plats . 
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TRIUMPH SPITFIRE 
4-cylindrig vattenkyld 4-taktsmotor, placerad fram, 
driver bakhjulen. Cylindervolym 1 147 cc. Max 
effekt 70 hk vid 5750 v/min. Toppfart 150 km/tim. 
4-växlad låda, golvspak. Skivbromsar fram, trum
bromsar bak. Pris p g 11 900 kr, skatt 110 kr/år. 
Generalagent: Motorfirma Uno Ranch AB, Göte
borg. 

BÄST: 
Motorns härliga åtkomlighet, hela 
frampartiet tippas framåt. Vidare ' 
bör en så pass kraftig motor kun
na trimmas upp åtski lligt, två för
gasare har den ju också. Här är 
mest "sport" av alla de sex. 

SÄMST: 
Tankpåfyllningen sitter placerad 
mitt uppe på bakvagnen. Gissa 
om man repar lackeringen så fort 
man skall ha bensini Dåligt ut
rymme för fötterna, man skrapar 
Ideligen skorna. 

Spltflre är den sportigaste av de sex. Motorn ligger lätt åtkomlig under 
det tippbara frampartiet. Den har dubbla förgasare. 

Handbromsen är av fly-oH-typ , växelspaken kort, kraftig och bakåtböjd. 
Vidare finns bl a varvräknare och kurvhandtag . 

VW KARMANN GHIA 
4-cylindrig luftkyld 4-taktsmotor, placerad bak, 
driver bakhjulen. Cylindervolym 1 192 cc. Max 
effekt 40 hk vid 3900 v/min. Toppfart 120 km/tim. 
4-växlad låda, golvspak. Trumbromsar runt om. 
Pris p g 13500 kr, skatt 1.138 kr/år. Generalagent: 
AB Scania-Vabis, Södertälje. 

BÄST: 
Intrycket av hög kvalitet. Vagnen 
är stabil, lugn och gedigen. Väx
lingen är rena nöjet. Hög komfort 
med bra utrymme bak. Tidlöst 
snygg kaross med fln sikt åt alla 
håll. Pålitlig, driftssäker motor. 

SÄMST: 
Allileles för dålig acceleration och 
toppfart, samma som hos VW 1200, 
och det räcker inte ti II för en bli 
som viii verka sportig. Overstyr
ning och sidvindskänslIghet till 
följd av svansmotorn. 

Karossen har ,tidlöst tilltalande l injer och är ganska moderat utformad. 
Kupen är rätt rymlig med gott utrymme bakom stolarna. 

Panelen visar Inte upp något överdåd av Instrument. Motor och prestanda 
är desamma som I 1200, och det räcker int e till för en sådan här bil. 
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Archimedes-Penta E-50 är en prydlig motor, som 
i kombination med traditionell svensk ekonomi. 
dessutom visar upp en välgörande "amerikansk'" 
isolering. 

Att Elektrolux; länge arbetat på en 
stor motor har varit en offentlig 

hemlighet, vilket naturligtvis inte mins
kar spänningen inför den första prov
körninge!l. E-30-motorn har fått rykte 
om sig att erbjuda nästan oslagbar eko
nomi men till priset aven hög ljudnivå 
med ganska mycket skrammel. Den 
nya konstruktionen som ger 43 hk vid 
5500 'V/min är en direkt påbyggnad av 
E-30, med tre cylindrar i stället för två, 
vilket alltså kunde ge anledning till 
vissa farhågor beträffande dess öron
vänlighet. 

På kurvan ovan går att utläsa hur mycket den nya 
motorn E-50 drog i bränsle I timmen under olika 
farter. Vid 10 knop var förbrukningen endast 5,5 liter 
och vid 20 knop 10 liter. 
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TIA testar utombordare: 

NYAPENTASNURRAN 
STOR - STARK - TYST 

Redan från början bör det därför 
fastslås, att Archimedes E-50 är en 
helt ny motor, som, enligt vad proven 
utvisar, ärvt sin föregångares sinne för 
ekonomi men som dessutom tagit upp 
det bästa av konkurrenternas tysthet 
och mjuka gång. Motorn är effektivt 
ljudisolerad och den är dessutom så 
mjukt upphängd, att eventuella vibra
tioner stannar "på utsidan". 

Vi provade Archimedes E-50 på två 
olika Lux-båtar, Gyllene Ratten på 
3,95 X 1,57 meter samt Arkipelag med ' 
måtten 4,50 X l, 75 meter. Den förstnämn
da båten gjorde med två man ombord 
en fart av 30 knop i ganska gropig sjö 
(E-30 ger med samma motor ca 20 
knop) medan den större och tyngre 
båten (245 kg mot 160) kom upp i en 
fart av 26,6 knop som absolut toppfart 
med en man. Bränsleförbrukningsproven 
gjordes med Arkipelag, som utan tvekan 
är den trevligaste av de två att köra. 

Förbrukningen vid toppfart visade sig 
vara ganska normal för storleksklassen, 
18,3 l/tim. Här kan E-50 möjligen slås 
på fingrarna av t ex West-Bend 45 hk, 
som vid vårt prov med en ungefär lika 
tung båt nöjde sig med något under 
17 l/tim med två man ombord. Släpper 
man av på farten visar sig den svenska 
motorn väl motsvara pretentionerna på 
följsamhet, och förbrukningssiffrorna 
sjunker snart till mycket vackra, dvs 

Den nya motorn som ger 43 hk vid 5 500 varv/ini n 
är en direkt påbyggnad av E-30. tre cylindrar i 
stället för två. Men E-SO är dock en helt ny motor 
med god ekonomi. 

mycket låga siffror. Vad sägs om en 
förbrukning av ca 11 l/tim vid 22 knop. 
Det går att komma lägre ändå, vi mätte 
7.5 liter vid 15 knop och 5,5 l/tim vid 
10 knop. I realiteten visar det sig emel
lertid, att det knappast är ekonomiskt 
att gå alltför långt ner, eftersom det 
mest ekonomiska registret sträcker sig 
från planingsfart och upp till 22 knop. 
Förbrukningen per tillryggalagd distans 
är där så gott som konstant, vilket ock
så kan uttryckas i den vackra formeln 
två sjömil per liter bränsle. Även med 
flera passagerare i båten bör kurvan 
hålla sig ungefär likadan. vilket alltså 
ger en ganska tydlig vink om hur lång
färden blir billigast. . 

E-50 saluförs liksom den mindre mo
dellen både med och utan elstart. Vårt 
exemplar var den billigaste versionen, 
och vi fann motorn så lättstartad, att 
450-kronorstillägg för elstart verkade 
föga motiverat. En speciell finess är 
spiralskurna kuggar i växelhuset, vil
ket minskar rycket vid iläggning av 
växel. 

Som propeller vid körningen av Arki
pelag hade vi stannat för en trebladig 
"vit", som är Archimedes enda snurra 
för medel tunga båtar. Den lättare Gyl
lene Ratten kördes med röd, tvåbladig 
propeller med starkare stigning. Sorti
mentet kompletteras aven blå, trebla
dig propeller för mycket tunga båtar. 

E-50 har tre förgasare med fast Inställning av mun
styckena för enklare skötsel. Varje förgasare har en 
separat bränslepump. Total slagvolym 600 cm!. 
bästa effektområde 4 500-5 500 varv per minut. 
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TIA testar båtar: 
Gyllene Ratten beter sig bra i sjön även vid hög fart trots att bilden tycks visa motsatsen. 

PLASTBÅT UTAN PLASK 
Lux Gyllene Ratten ingår i den serie 

av glasfiberarmerade plastbåtar som 
tillverkas av Erik '-'Ockelbo" Lundgren. 
"Ockelbo" har vid det här laget hållit 
på med tillverkning av plastbåtar i 
många år och han kan därför bygga på 
en ganska solid erfarenhet när det gäl
ler plastbåtstillverkning. 

Till exteriören är Gyllene Ratten en 
flott skapelse med läckra linjer och 
blanka ytor. Båten är 3,95 m lång och 
1,57 m bred, dV's en ganska liten farkost. 

Tyvärr har man inte lagt ner lika 
mycket tid på att utforma inredningen 
som att formge 'skroveIls utsida. Gyllene 
Ratten är faktiskt en ganska spartanskt 
inredd båt när man börjat titta närmare 
efter. Det finns t ex inga durkar, och 
råkar det vara en smula ,skvalpvatten i 
båten så rinner det därför fritt omkring 
byxbenen. Stuvningsutrymmena är ock
så minimala, vilket i och för -sig kanske 
inte är 'så allvarligt då det är fråga om 
en båt, som i huvudsak är tänkt för 
vatten'skidåkning och snabba, korta 
turer. 

Inredningen omfattar praktiskt taget 

Det krängningsinstrument, som används vid båt· 
testerna, fick plats i förvaringsutrymmet vid ratten . 

bara förarsäte och aktersäJte samt stop
pade dynor. En stor del av utrymmet 
under fördäck upptas aven skrym
mande men naturligtvis nödvändig flyt
ta!J1lc 

Petta betyder dock inte att Gyllene 
Ratten är ett dåligt båtköp. Faktiskt 
vann den lilla glasfiberbåten vid närma
re bekantskap. Den föreföll kanske en 
liten aning instabil när den låg stilla vid 
bryggan, men under gång visade den 
en rent förvånande stabilitet. 

Vid proven använde vi en motor med 
måttlig effekt - Archimedes E 30 på 
29,1 hk - och vid en fart på omkring 
20 knop visade sig båten gå mycket 
mjukt. De vanliga dunsarna uteblev näs
tan helt trots att hon kördes kors och 
tvärs genom höga svallsjöar. Vårt om
döme i detta fall gäller dock självfallet 
båtens egenskaper vid farter omkring 
20 lmop. Mycket högre fart än så bru
kar sällan vara angenäm när det gäller 
planande båtar med konventionell V
botten. 

Kombinationen E 30 och Gyllene Rat
ten är dock trivsam och inom det då 

aktuel'la fartregi'stret bör båten bli ett 
angenämnt sommarnöje för vattenskid
åkare och andra fal1llsugna på sjön. 

Båten går också påfallande torrt då 
slaglinjen utformats 'så att vattnet ef
fektivt 'släs undan. Vid girproven upp
mättes endast obetydlig krängningsvin
kel - 10- 15 grader vid dikt roder 
under full fart. Stabiliteten var, som 
tidigare nämnts, fullt tillfredsställande 
under gång och avdriften vid girar obe
tydlig. 

Fartprov gjordes med både Archime
des vita och röda propel'ler. Den röda 
propellern, som är avsedd för Ismå och 
snabba ekipage, visade 'Sig dock inte ge 
fullt samma goda resultat som den vita 
propellern. Medelhastigheten för proven 
med vit propeller blev 21,8 knop, dvs 
ett par knop under den uppgivna "ka
talogfarten". Små avvikelser i vikt, mo
torvarv och båtbottens skick kan dock 
spela in vid fartprov. Det testade exem
plaret av Gyllene Ratten var en demon
strationsbåt, som legat länge i sjön, och 
botten var inte alldeles ren från belägg
ningar. 

Gyllene Ratten är lättmanövrerad. Körställningen är god och styrningen är utmärkt. Båten är byggd för 
fortkörning och vattenskidåkning. 
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Stanley-Bridges falsnlngs- och listfräsningstIllsats 
används här för hand. 

Av ingenjör ROLAND SUNDQVIST 

Foto REIJO ROSTER 

denna artikel fortsätter ingenjör 

Roland Sundqvist sin granskning 

av nya hobbymaskiner och tillbehör 

som finns i marknaden. Bridges, 

som numera ingår i den stora 

amerikanska verktygskoncernen 

Stanley, har fortfarande de flesta 

tillbehören och sortimentet har 

ytterligare utökats med en apparat 

för falsning och listfräsning. 

En tidigare provad färgspruta 

från Bridges har blivit bättre och 

Wolf har kommit med en ny 

liten borrmaskin och ett stativ för 

upptagning av vinkelräta hål. 
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FRÄS, BORRA, 
MED NYA TILL 
B ridges har nu uppgått i den stora 

amerikanska, världsomspännande 
verktygskoncernen Stanley. Bridges 
borrmaskiner och tillbehör tillverkas 
emellertid fortfarande vid den gamla 
fabriken i England. Den svenska repre
sentationen ändrades dock i samband 
med sammanslagningen och general
agenturen innehas nu av' Stanley Works, 
Göteborg 6. Den tidigare generalagenten 
distribuerar emellertid fortfarande Brid
gesutrustningar . 

Bridges är det märke som har de 
flesta tillbehören. Dessa finns för en 
mängd arbetstyper - såväl vanliga som 
ovanliga. Sedan de tidigare provningarna 
har dock sortimentet utökats med endast 
en tillsats, nämligen en liten apparat för 
falsning och listfräsning. Den borr
maskin som vi använt vid provningarna 
är DRCD som finns i inte mindre än 6 
färgkombinationer. Tyvärr verkar det 
som om färgen vore mycket ömtålig och 
den svarta färgen, på vår svartröda 
provmaskin, lossnade i stora flagor. 

Som tidigare antytts verkar DRCD 
mycket stark och tålig. Den är försedd 
med överbelastningsskydd - en anord
ning som utlöses när belastningen över
skrider ett viss värde. Maskinen stan
nar därvid och kan inte startas igen, 
förrän överbelastningsskyddet återställts 
med hjälp aven medföljande plastpinne 
som därvid stickes in i ett hål i över
delen av maskinen. En annan finess på 
DRCD är en blank, förkromad, plåtkåpa 
över chucken. Den sitt.er mycket dåligt 
fast på den ovanligt smala fästkragen, 
och fyller ingen som helst funktion. 

Förmodligen haJ' den tillkommit för att 
"komplettera" de granna färgerna. Plåt
kåpan är bara i vägen om man försöker 
ha den kvar. Den skrapar emot chucken 
och måste avlägsnas så fort man 'mon
terar maskinen i ett stativ av något 
slag. ' 

Borrmaskinen är ej extra isolerad och 
måste anslutas till jord. Den jordade 
stickkontakten är ej fastskruvad utan 
skickas med löst i kartongen. Vid an
slutning bör man beakta att den led
ning som är försedd med en tejpbit, 
märkt "earth", skall anslutas till jord. 
Principiellt anser jag dock att kontakter 
skall vara monterade vid leveransen för 
att misstag - som kan bli ödesdigra -
skall undvikas. 

Sladdlängden är nästan 3 m vilket är 
mycket bra - i synnerhet för att vara 
på en engelsk maskin. 

Kombinerad fräs-, såg- och spåntillsats 

Denna tillsats är utformad som en 
mycket liten handcirkelsåg (klingans 
diameter är endast 55 mm) ay univer
saltyp. ben ansluts endast till chucken 
varför den går att använda till alla 
borrmaskiner. På två punkter skiljer 
den sig emellertid från en vanlig hand
cirkelsåg; . 1) Kåpan över klingan är 
ovanligt bred, och 2) Kåpan kan för
flyttas i sidled sedan den lossats från 
axel enheten med hjälp av handtaget, 
som även fungerar som låsskruv. 

Vid upptagning av spår, t ex vid 
spåntning, är det meningen att man 
skall använda endera sågklingan eller 
ett speciellt fräshuvud . När man brukar 

• Här är Stanley-Bridges fal8nlngs- och 
lIstfräsningstIllsats monterad 80m bänk
maskin. 



MALA 
BEHÖR 

det senare är man bunden till en viss 
bredd på urtaget, medan man vid an
vändning av klingan själv kan reglera 
bredden. Man kan emellertid inte sned
ställa klingan varför man måste ta upp 
många spår bredvid varandra för att få 
rätt bredd på en spont eller fals. 

Tillsatsen är även ämnad fpr fräsning 
av exempelvis smala ramlister - eller 
andra föremål som skall ha "ramlist
profil". Därvid använder man något av 
de fyra fräshuvuden som finns. 

Tillsatsen är avsedd att användas 
såväl för hand som i bänk. I det senare 
fallet lägger man ytterdelen av fräs
bordet på svarvens försättare som pla
cerats vinkelrätt mot svarvbäddens 
längdriktning. Den andra änden av till
satsen hålls endast fast med borr
chucken i axeln. 

Vid änddng av spårläge eller sågdjup 
måste man även ändra försättarens in
ställning. Det hela är mycket primitivt 
och vekt utfört. Trots detta kan man 
uppnå ett ganska gott resultat - med 
övning. Samma är förhållandet när man 
använder tillsatsen för hand. 

Anläggningsytan för arbetsstycket är 
dock - i varje fall vid bänkar bete -
i minsta laget och vid cirkelsågning av 
små detaljer är urtaget alldeles för 
stort. 

Generellt kan sägas att spårsågning 
och vanlig sågning utförs betydligt 
bättre i en vanlig såg av bra konstruk
tion. Listfräsning fordrar · ju alltid 
speciella fräsar och för detta ändamål 
fyller tillsatsen en viss funktion. Priset 

(Forts pil sid 30) 

Si här ser den nya halvstora Peugeot 204 ut, som synes en trogen kopia av BMC:. "stora hundkoj .. •. 

60 HÄSTAR 
I FRANSK "KOJA" 
Av HAKAN KJELL Teckningar CARLERIC JORANSON 

Peugeot släpper till hösten ut en 
halvstor bil, typ "stor hundkoja" 

och faktiskt så förbluffande lik den 
engelska förebilden att man kan tala 
om en trogen kopia. Men det är inte 
att undra på, eftersom det är Farina 
J:r som än en gång varit framme 
med ritstiftet. 

Den nya Peugeot - kallad 204 -
har sålunda en tvärställd motor, som 
lutats 60° framåt för att ge en låg 
motorhuv. Cylindervolymen är 1 280 

Den "lilla mellanklassen" 
har blivit en mycket hård 
marknad för biltillverkarna. 
På sistone har vagnar som 
Renault 8, Morris 1100, Opel 
Kadett och Ford Cortlna sett 
dagens ljus. T h sea en av 
de mera typlaka represen
tanterna för denna populära 
klass. "stora hundkojan" , 
allas Morria 1100. 

cc och effekten tros ligga kring 60 
hk, tillräckligt för bortåt 140 km 
toppfart. Lättmetaller har i stor ut
sträckning använts till motorn. Den 
får troligen aluminiumblock med 
utbytbara stålfoder. Vagnen är fram
hjulsdriven. 

Jämförd med BMC: s "stora koja" 
är den franska upplagan något större, 
bl a har man fullföljt den fina fran
ska traditionen att även på smärre 
bilar stå till tjänst med fyra dörrar. 

Det är Inte att undra på att Peugeot viII vara med I den hårda kampen I "li lla mellanklassen" • Nlr 
man nu presenterar den nya modellen 204 har man valt att göra an bil som är en kopia 'av Morria 1100. 



Från början var det meningen att Saab 105 ,bara 
skulle användas som skolflygplan, men snart kom 
önskemål från flygvapnet att planet också skul~e 
kunna sättas In I strid. En bevåpnlngsmöjllghet ar 
12 st 13,5 cm attackraketer. 

/ \ 

Här är senaste nytt från Saab: det kombine

rade skol- och attackflygplanet Saab 105. 

Planet har nu provflugits och visades för 

internationell publik på den stora flyg-

salongen i Paris. Allt är klart för serietill-
mi 

verkning av det lätta, tvåmotoriga, helsvenska 

jetplanet, som är konstruerat för en toppfart 

av drygt 800 km/tim. 

i 

Saab 105, det nya /Svenska tvåmotori
ga jetflygplanet, vi'sades för första 

gången för internationell publik på den 
stora flygsalongen i Paris på försomma
ren. Det var ingen tvekan om att pla
net gjorde en uppmärksammad debut, 
så det tyCks nu vam bäddat för serie
tillverkning f större skala. 

Redan våren 1959 började Saab arbe
ta. på. ett lätt tvåmotorigt jetplan för 
civilflyget. Snart blev också flygvapnet 
intre'Sserat, under förutsättning att pla
net kunde användas för 'skolflygningar. 
Under 1960 arbetade Saab-folket på det 
nya skolplanet, som med >sitt kabinu't
rymme skulle kunna inredas ISom sam
bands- och reseflygplan med plats för 
upp till fem personer. 
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I början av 1961 kom flygvapet med 
ändrade önskemål. Planet skulle kunna 
användas för operativa uppgifter i nära 
samverkan med arme_ och marinstrids
kraiiter. Det borde därför kunna med
föra yttre beväpning och en modern 
fotdspaninglSutrustning. 

I februari 1962 fick Saab kännedom 
om ett motorprojekt ,som den franska 
staten höll på att utveckla. Det rörde 
'Sig om en turbofJäkitmotor - Aubi'Sque 
- vam dragkraft beräknades t ill 700 kp 
och 'So'm ,sj{:ulle motsvara Saabs önske
må.l. ~Den nya motorn bedömdes ha gan
ska idealilSka egentskaper för typ 105 
tack va,re en låg bränsleförbrukning. 

Saab har vid utvecklingen av 105:an 
tillämpat ett: för företaget helt nytt till-

vägagångssätt för flygplanets tillverk
ning. Provflygplanen byggs efter ett 
underlag som anpa'Ssats direkt för se
rietillverkning. På detta sätt påskyn
das framställningen av serieflygplanet 
och kostnaderna blir lägre. 

För att en ny flygplanstyp skall bli 
klar att serietillverkas fordras ett myc
ket krävande utprovningsprogram. Det 
omfattar bl a prov i rigg med planets 
bränslesystem, luftkonditioneringssys
tem m m, som också miljöprovas i en 
sär,skild klimaJtkammare. Vidare finns 
ett provskrov för hållfasthetsprov med 
flygplanets frontruta och tryckkabin
prov (motsvarande mer än 15 000 flyg
timmar) . Bland de många andra hårda 
prövningar som ett ,flygplan måste ge-



nomgå innan det 'Slutgiltigt släpps upp 
i hulten kan nämnas stolubskjutnings
prov, fallhammarprov med land,ställ, 
fladder- och vibrationsprov och bräns
letanksprov. Sist men int e minst testas 
prototypen mycket ingående i vindtun
nel för att man skall komma f ram till 
den bästa a erodynamiska utformningen. 

Saab 105 kan utrustalS för attackupp
drag och kan medföra alternativt två 
automatkanoner i kapslar, tolv 13,5 cm 
attackraketer, sex 120 kg-bomber, två 
250 kg-bomber eller två attackrobotar. 
Detta enkla men effektiva vapensystem 
har i 'Skolflygplanen förberet ts bl a 
genom a.tt fästpunkter för beväpning's
balkar samt el-'Schakt anordnats i ving
arna liksom plats för vapenpaneler. 

Mått 

Spännvidd 
Längd 
Höjd till fenspets 
Vingyta 
Spårvidd 
Hjulbas 

Vikter 

Tomvikt 
Max startvikt (militär) 
Max startv ikt (civil) 
Max landningsvikt 

Saab 105 kan utrustas för attackuppdrag med flera 
olika vapenuppsättningar. De88a ir tolv 13,5 cm
raketer, två automatkanoner, sex 120 kg-bomber. två 
250 kg-bomber eller . två attackrobotar. Planet kan 
förses med omfattande fotospan ingsmaterieI. 

ca 9,5 m 
" 10,5 m 
" 2,7 m 
" 16,3 m' 

2,0 m 
3,9 m 

2 325 kg 
4400 kg 
3900 kg 
3515 kg 

Landn ingssträcka fr 15 m höjd 
varav rull sträcka 

Stallfart vi d landn ing 

Bästa stighastighet vid markhöjd 

Topphöjd (stighast 0.5 m/sek) 

Bästa stigtid t i ll 7 000 m 

Toppfart på 7 000 m 

Fart v id max kontin dragkraft 
på 7000 m 

Normal marschfart på 7 000 m 

Största flygsträcka på 7000 m höjd 
620 km/tim (1 400 I bränsle) 

" 1030 m 
665 m 

158 km/t im 

21 ,S m/sek 

13 200 m 

7,5 min 

805 km/tim 

720 km/tim 

620 km/11m 

2000 km 
Beräknade prestanda (vi d 3 300 kg flygvikt) Motorer 
Startsträcka till 15 m höjd 

varav ru lIsträcka 
ca 770 m 

490 m 
2 st turbof läktmotorer av typ " Aubisque" . Max 
dragkraft per motor 700 kp. 
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Vad skulle ni säga om att bara kunna ringa ett telefonnummer och få reda på hur vädret 

kommer att bli under de närmaste sex till tolv timmarna på just den platsen ni befinner er? 

Detta är faktiskt ingen utopi utan kommer eventuellt att bli verklighet redan nästa år. En 

omfattande väderservice är på väg att byggas upp, i första hand till lantbrukets tjänst, men 

även till stor nytta för byggmästare och naturligtvis också föi- turister. Med hjälp av radar 

kan man nu ge korttidsprognoser om nederbörd med mycket stor säkerhet. 

Av GUNNAR ANDERSSON Teckning CARLERIC JORANSON Foto NILS G LINDQVIST 

/.1\ 
~~ 

I ................. . 
På teckningen ovan ses hur det nya väderservicesystemet fungerar. Från radarstationen talar man in prognosen på band som koppias tiil en automatisk telefon
svarare och när sedan t ex en lantbrukare slår numret går han besked och den lokala väderlekssituationen för de närmaste timmarna. 
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D et började för ett par år sedan då 
tidningen JORD och SKOG introdu

cerade användningen av väderradar för 
speciella nederbördsprognoser för jord
bruket i Sverige. Det väckte omedelbart 
stort intresse hos flera hushållnings
sällskap, meteorologer och framsynta 
lantbrukare. Ett initiativ för säkrare 
väderleksprognoser genom väderradar 
var välkommet och det dröjde inte lång 
tid förrän det föranledde en uppmärk
sammad riksdagsmotion. Jordbruksut
skottet avgav sitt yttrande i positiv 
riktning och riksdagen gjorde detsamma. 
Väderradarn var på väg och oanade 
perspektiv öppnade sig. 

Först som sist skall dock sägas att 
väderradarn inte skall ersätta de ordi
narie väderleksrapporterna i radio och 
TV, utan de på radar baserade progno
serna skall betraktas som komplement 
därtill. 

Hur fungerar då det hela? För när
varande finns i landet 14 väderradar
stationer, varav 13 tillhör Flygvapnet · 
och en är civil. Den sistnämnda är be
lägen på Arlanda. De militära är place
rade i Luleå, Gunnarn, östersund, Söder
hamn, Uppsala, Västerås, Nyköping, 
Tingstäde, Karlsborg, Säve, Kalmar, 
Ronneby och Ljungbyhed. Största delen 
av landet är alltså täckt och vid dessa 
14 stationer följer man vädrets utveck
ling. Man ser på radarskärmen om det 
kommer något regn, var det befinner sig 
och vilken riktning och hastighet det 
har och man kan beräkna ungefär hur 
stort område det kommer att beröra. 

VÄDERRADARN 
TÄCKER 
HELA LANDET 

På denna karta ses alla de 14 väderradar
statIoner som nu finns. Cirklarna visar hur 
stort område var och en av stationerna 
täcker. Som framgår täcks största delen av 
landet. Det är endast nordligaste Norrland 
samt en del av nordvästra Svealand som 
blir utan den nya väderservicen. Dessa 
trakter räknas ju inte heller som jordbruks
dls:tikt. 

Fyra gånger om dagen sänds ut tele
gram, s k rareps, till SMHI, Sveriges 
Meteorologiska och Hydrologiska Insti
tut, som i sin tur sänder ut dessa till 
t ex hushållningssällskap, där rapporter
na talas in på band, varefter dessa auto
matiskt läses upp när ortsborna slår ett 
speciellt telefonnummer. Statsmeteorolog 
Lars Olof Turesson, Arlanda, en av dem 
som kämpat för väderradar, ointalar att 
prognoserna gäller sex till tolv timmar. 
Fördelen med dessa är att de är nog
granna och tidsbestämda just på lokala 
områden. 

Meningen är att indelningen skall ske 
länsvis och sedan varje län uppdelas i 
olika områden. Arlanda tar då hand om 
hela Stockholms län och F 16 i Uppsala, 
Uppsala län osv. I Stockholms län blir 
det preliminärt tre områden, nämligen 
södra delen som innefattar länsdelen 
söder om Stockholm plus mälaröal'na, 
mellersta delen horr om staden intill en 
linje Arholma-Erkens södra strand-
Rånas-Lagga och norra delen norr om 
angivna linje. 

Redan några minuter efter det att ett 
skurområde har upptäckts på radar
skärmen har hushållningssällskapet rap
porten och kan läsa in den på bandet 
som är kopplat till telefonsvararen. Man 
räknar med att ett till två hushållnings
sällskap skall betjänas av varje radar
station. 

REDAN I GANG 

Under sommaren 1962 började man 
försöksverksamhet med telefonsvarare. 

Ett annalkande oväder upptäcks på radarn när det 
befinner sig på ett avstånd av cirka 200 km_ De 
ljusare fläckarna på bilden ovan betecknar regn
områden. Hastighet och rlklnlng på dessa områden 
går snabbt att räkna ut. 

Direktör Sven Gesslein är den som håller i trådarna 
när det gäller väderservlcen I Stockholms län. 
Redan i år startar man verksamheten med två tele
fonsvarare på Arlanda. Dir Gessleln viII dock på
peka att det ännu så länge rör sig om försök. 

Detta skedde i Enköpi~g och telefon
servicen sköttes av Lantmännens Cen
tralförening. Det var bara för lantbru
karna att ringa ett speciellt telefon
nummer och så fick de av den auto
matiska telefonsvararen höra väderleks
prognosen för de närmaste timmarna. 
Försöken slog väl ut och de rapporter 
som avgavs var mycket säkra. 

Redan i år har det vid några hushåll
ningssällskap startats i blygsam skala. 
Direktör Sven Gesslein vid Stockholms 
Lärts och Stads Hushållningssällskap 
framhåller att det än så länge får be
traktas som försöksverksamhet. Men 
redan nästa år hoppas man att landets 
samtliga hushållningssällskap har tele
foncentraler dit ortsbefolkningen kan 
ringa och få väderleksprognosen. 

KOSTNADSFRITT 

Någon avgift för väderservicen be
höver inte lantbrukare eller andra som 
ringer betala. Men vad kostar det för 
hushållningssällskapen? I Stockholms 
län räknar man med att starta med två 
telefonsvarare och dessa skall vara sta
tionerade på Arlanda . . Men ytterligare 
en blir så småningom uppmonterad. Tre 
apparater kostar inklusive abonnemangs
avgift under anläggnings året 2 130 kr 
och under påföljande år rör sig kost
naderna om mellan 700 och 800 kr. 

Själva radaranläggningen kostar om 
den är stationär 275 000 kr och om den 
är mobil 390000 kr. Av de 13 militära 
stationerna är sex mobila och sju statio-

(Forts på sid 33) 

Lantmästare Lars Alden. 

BÄTTRE 
ARBETSPLANERING 

- Det var ett mycket fint ini
tiativ som JORD och SKOG tog 
när man introducerade väderra
dar, intygar lantmästare Lars 
Alden, Väderbrunn, Nyköping, en 
av dem som deltog i de tidigare 
försöken med den nya väderser
vicen. 

- Under den försöksverksam
het som bedrevs var det många 
gånger vi lade om arbetet efter 
de kortfristiga prognoserna. Vi 
hade mycket stor nytta av dem. 
I flera fall hjälper väderradarn 
till att spara in arbetskostnader 
och den minskar risken för skör
deskador. Man kan nu bättre ut
nyttja de timmar det är uppehåll 
och slipper göra om arbete som 
man förr fått göra, framhåller 
lantmästare Alden. 
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1 
Akterdäcket skruvas fast. Detta skarvas till 
skarndäcket med hjälp av skarv lappar som 
här hålls fast med hjälp av ett par robusta 
tvingar. 

2 
Vi bygger ''ALNÖ'' (IV): 

Skruvhål på ytor, som skall fernissas, bör 
helst döljas med mahognyplugg. Man kan 
då antingen borra upp för plugg med t ex 
en borr på 10 mm diameter. 

3 
Pluggarna sticks in i hålen, som bestrukits 
med 11m. Fiberriktningen skall vara den
samma på både pluggen och det övriga 
träet. När limmet torkat slipas pluggskallen. 

KLART FÖR MÅLNING 
Av ST/G SANDELIN Foto NILS G LINDQVIST 

Solen sken, fjärdarna låg blanka och 
bogvattnet blänkte och gnistrade när 

båtarna styrde ut mot den lockande 
sommarskärgården. Djupt nere i en 
källarlokal låg skrovet till var Alnö. 
Det var färdigt så när som på inred
ning, listverk och avputsning. 

197 byggtimmar var avverkade och 
vi räknade nu med att det bara skuHe 
behövas så där en tio byggkvällar till 
des's färgburkarna och penslarna blev 
a:ktuella. 

Det visade Isig inte stämma. Man un
derskattar gärna tiden för de många 
småarbetena när man klarat av de 
större arbetsuppgifterna. En titt i bygg
bokens detalj lista hade lätt kunnat gett 
ett klart 'besked om den saken. Alnös 
inredning är en betydligt mera omfat
tande historia än när det t ex gäller 
en sportbåt. Det finns ett kabinskob!:, 
som 'skall förses med Hster och dörr, 
kabinen skall utrustas med kojer, durk 
och stuvning,shylla, sittrummet med 
durkar och durkbärare, föravstoi och 
aktersoffa. Ingen av dessa de1Jaljer är 

6 Den törsta kabinskottshalvan passas in mot 
bordläggning och sarg. Den skruvas och 
limmas sedan mot spanten. 
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svår att göra, men de olika bitarna mås
det som t ex då det gäller stolen och 
a:ktersoffan fråga om en del snedfas
ningar för att få fin anliggning. 

Kabinskottet passades först in. Det 
försågs sedan med dörrlister, varefter 
dörren mättes in och justering,ssågades. 
Kabininredningen med kojer, kojskott 
och stuvningshylla gav inte heller upp
hov till några svårigheter. Bitarna är i 
stom sett färdiga och behöver bara 
justeras in för rätt passning. I 

Förarstolen tog däremot gal1'Ska myc
ket tid. Det ingår rätt många delar i 
stolen, men det tia är också nödvändigt 
för att den skall bli just så stabil som 
det är önskvärt i en snabb och planande 
båt. En detalj, som är lätt att milS'sa, är 
uppmätningen av den uppfällbara delen 
av stolsiltsen. Tar man till denna del 
för 'stor kan det hända att den inte kan 
fällas upp helt och håll~t. Man får näm
ligen här komma ihåg att sargarna 
lutar inåt och att sitsen allså inte får 
vara bredare än att den kan fällas upp 
utan att ,gå emot sargen. 

7 Kabinskottet på styrbordssidan har monte
rats medan inpassningen ännu Inte avslutats 
för det provisoriskt uppfästa kabinskottet. 

Durkvägarna är många och kräver en 
te ha prydlig paissning och ibland blir 
stunds grubbel innan de olika vägarna 
plockats in på avsedda platser. Princi
pen är dock här att en vägare - utförd 
i ca 1 X 2" furu läggs långskepps på 
högkant över spantens plywoodsamman
bindningar. Den fälls sedan ned i ply
woodsammanbindningarna och övriga 
vägare får sedan tjäna som sidostöd 
läng's slagvägarekanterna och längs 
stolen sidor. 

Durkarna bör förses med "fingerhål" 
så att de lätt kan plockais upp. En del 
av durkiarna bör dock senare skruvas 
falst för att undvika skrammel när bå
ten gör fart. 

Aktersoffans ryggstöd skall limmas 
och skruvas fast vid akterdäck,sbalken. 
Den tjänar nämligen som bärande ele
ment - soffans ,säte är fasbsatt vid 
rygg,stödet med gångjärn - och detta 
innebär ab!: det blir mycket svårt . att 
montera rattstyrningens virerullar se
dan soffan kommit på plats. För vår del 
upptäck,te vi den \Saken sedan ryggstö
det monterats och de erfarenheter, som 

8 Durkarna passas in. Av de sex du~karna i 
aktersittbrunnen har en plockats bort för att 
visa placeringen av durkvägarna. 



4 Kabinen i Alnö är rymlig. De båda kojerna . 'f ' "S 
ger god liggplats och bakom skottet för ~ • 
om koje~na finns en rymlig hylla för bagage. , .. " 
etc. KOJsargerna håller dynorna på plats . _ ~" 

Förarstolen under arbete. Den skruvas fast 
vid spant och fästes därtill till slagvägare 
och balkvägare. Säte och framparti på 
ryggstöd har ännu inte monterats. 

Nu kan vi ge klart besked på frågan om hur lång tid det tar att bygga 
Alnö. Från det att byggjiggen började spikas ihop till dess skrovet låg 
färdigputsat och klart för målning tog det 288 arbetstimmar. Det är ingen 
lång tid när det gäller en 5,6 m lång kabinbåt med inredning! Vårt prov
bygge har också visat att en amatör bör kunna bygga Alnö utan djupare 
kunskaper i snickarkonsten. 

vi samlade medan vi låg på rygg och . 
försökte skruva och borra för block 
med bara en hand, talar direkt för rutt 
rattstyrningen bör montera!s innan 
ryggstödet kommit på plruts. 

Sargens "toppUster" är mycket fint 
utförda - det är en slags robust U-pro
fil i mahogny - och de behöver bara 
slipas och rundas i kanterna före mon
teringen. Halkli:sten på däck måste 
skarvas, vilket görs med en enkel sned
skarv. Det är klokt att lägga den för
liga halklisten i vatten innan den böjs 
för fastskruvning. Böjningen är här 
ganska kraftig. 

I och med att den sista halklisten srut
tes fast var själva monteringen av Alnö
byggsatsen avslutad. Några tips när det 
gäller montering av fönster, beslag och 
rattsyrning kan dock vara på 'Sin plat1s. 

Ka:binens sidofönster är böjda och 
måste görrus av plexigla:s. Stora glas
mästerier för även plexigla:s och kan 
skära till sådana fönster efter mallar, 
som man kan göra själv av spännpapp. 
Lämplig tjocklek både när det gäller 
plexiglas och fönsterglas är 3 mm och 

rutorna hålls på plats med 9 mm profil
list av plast eller gummi. För att 
få snygga hörn bör listen sträckas något 
på de raka ytorna. Listen spikas fast 
med mässingsspik eller spik av rostfritt 
stål, och spikningen underlättas om 
man använder en s k purr (det är ett 
verktyg som påminner om ett körnslag, 
men som har en urgröpning istället för 
spets). 

Beträffande beslagen bör pollarna 
fästas med genomgående bult och ratt
styrningens brytblock, som utsätts för 
ganska stora påfrestningar, bör också 
fästas till plywoodbordläggningen med 
små mässingsbultar. Här behövs också 
en stödbricka som underlag och denna 
kan utföras av furu eller plywood. 

Alnö är ingen svår båt att bygga, 
men det är en ganska stor båt,. Det in
går sammanlagt nära 200 delar i bygg
satsen och för att sammanfoga allt 
detta krävs åtskilliga borrningar och 
skruvningar. Allt detta tar sin tid och 
byggtiden - i detta fall 288 timmar -
får ändå anses kort med tanke på att 
det gäller en kabinbåt med inredning. 

• Aktersoffan är myckei bred och det finns stora stuvningsutrymmen under soffan och akterdäcket. Ryggstödet 
, limmas och skruvas fast vid akterdäcksbalken. Den tjänar nämligen som bärande element. Sätet är fastsatt 

i ryggstödet med gångjärn. 
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TEKNISKT NYTT VARI 

140 miljoner år gamla fotavtryck av dinosaurus har bevarats och avlägsnas nu från 
fyndplatsen med hjälp av diamantsåg - se bilden. 

"DINO" PÅ SPÅREN 
För så där en 140 miljoner 

år sedan tog en engelsk dino
saurus en promenad i Swa
nage, Dorset, som kommit att 
bevaras åt eftervärlden. "Di
no" gjorde med sina stora 
tassar spår i strandkantens 
fortfarande fuktiga lera. Av
trycken torkade i solen och 
fylldes så småningom med se
diment som konserverade dem. 
Redan för två år sedan upp
täckte man under arbete med 
stenbrytning några ganska 
otydliga spår som ledde in mot 
en del av kalkberget som var 
obrutet. 

En grupp paleontologer från 
naturhistoriska museet i South 

"GULDGRUV A" 
o 

PA HAVSBOTTEN 
Genom muddring av havs

botten skulle man kunna ut
vinna metaller som nickel, 
kobolt, mangan och koppar 
till en mycket lägre kostnad 
än vid vanlig gruvbrytning. 
Detta påstående gjordes av 
dr John L Mero i samband med 
Amerikanska kemiska sällska
pets årsmöte. Dr Mero förkla
rade att "klimpar" och stycken 
av malm finns i nästan out
tömlig mängd på havsbotten 
och att en konstant nybildning 
äger rum. 

Ett djuphavsmudderverk 

Kensington sattes på spåret 
och i dagarna (slutet av juni) 
håller man på att avsluta det 
ganska komplicerade arbetet 
på att ta bort sten med fot
avtryck på en sträcka 
drygt 20 meter. 

För att genomföra arbetet 
snabbt och utan sprickbildning 
har man först tagit upp två 
skåror med diamant såg av den 
typ som används för sågning 
i betong på båda sidor om fot
avtrycken. Därefter har man 
kunnat avlägsna dessa för 
hand. 

Meningen är att "Dinos" 
steg skall flyttas till det nyss
nämnda museet i London. 

KVISTA SNABBT 
MED NY MASKIN 

En maskin som kommer 
att underlätta arbetet för 
många skogshuggare har nu 
kommit ut på den svenska 
marknaden. Dale-bark är . 
namnet och den kvistar och 
barkar samtidigt. Detta görs 
nu på samma tid som åtgår 
för kvistning på det "gamla" 
sättet. Vikten är cirka sex 
kilo, men under tiden man 
arbetar med den vilar den 
mot timmerstocken. 

Maskinen kvistar och bar
kar alla träarter under alla 
temperaturförhållanden och i 
all terräng, samt alla dimen
sioner och alla barktjockle
kar. Det har i en vetenskap
lig undersökning visat sig att 
arbetskapaciteten ökar med 
cirka 34 procent, samtidigt 
som arbetarens pulsfrekvens 
minskar med 20 procent. 

kunde suga upp malmstycken 
utan att påverka själva havs
botten. Vanliga kameror för 
industri-TV kunde användas 
för att styra mudderverket. En 
enda bottenskrapning av detta 
slag vore tillräcklig för att 
trygga omkring 50 procent av 
USA: s nickelkonsumtion, över 
100 procent av kobolten och 
avsevärda mängder annat ma
terial. 

RYMDSKEPP SITTER I "SADELN" 
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Den första testningen av 
amerikanska flygvapnets be
mannade rymdskepp X-20 Dy
na-Soar kommer att ske med 
farkosten monterad under 
vingen till ett B 52-plan. Se
nare skall Dyna-Soar skjutas 
upp i rymden med en raket av 
typ Titan III varefter det åter-
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vänder till jordatmosfären 
och landar ungefär som ett 
konventionellt plan. P å bil
den ses en tekniker vid The 
Boeing Company vid en mo
dell av den "sadel" vid vilken 
Dyna-Soar skall sitta när 
rymdskeppet följer med ett 
B 52-plan på testfärderna. 

o 

BJASSE "ALAR" 
o 

I GRUVGANGAR 
Motordrivna fordon tar i 

allt större utsträckning hand 
om transporterna i LKAB: s 
gruvanläggningar i Kiruna. 
Det senaste motoriserade in
slaget är fem stycken stora 
amerikanska gräv- och bär
maskiner. Scoopmobile, som 
den nya maskintypen heter, 
är en kraftig bjässe som vä
ger 23 ton inklusive sex tons 
last och den påminner nästan 
om en förhistorisk jätteödla 
när den kommer ålande i 
gruvgångarna. 

Beteckningen gräv- och 
bärmaskin innebär att ma
skinen kör in i schaktet, tar 
last i skopan - gräver -
och transporterar - bär -
den upp till 300 meter där 
lasten lossas i en ficka. 

För dieseldriften har verk
ligen givit gruvindustrin nya 
transportmöjligheter. Under 
jord vill man naturligtvis så 
långt som möjligt komma 
ifrån skadliga avgaser. De 
maskiner av typ Scoopmobile 
som kommit till användning 
i Kiruna är därför utrustade 
med svenska dieselmotorer. 
Scania-Vabis D10-motor på 
165 hk har monterats in i 
de amerikanska maskinerna 
av den svenske importören, 
AB Truckimport. 

DRICKBART 
SALTVATTEN 

I juli öppnas USA: s fjärde . 
avsaltningsverk i Roswell, 
New Mexico, där havs- och 
bräckvatten kommer att om
vandlas till färskvatten. Till
sammans med de tre liknan
de verk som amerikanska in
rikesdepartementet redan har 
i drift ger det en kapacitet 
på över 14 milj liter per dag. 

I vintras invigdes ännu ett 
nytt avsaltningsverk, som 
emellertid är helt kommunalt 
och som bekostats av de 2 000 
invånarna i den lilla staden 
Buckeye i Arizona. 

Denna anläggning, var s 
kapacitet är 1 820 000 liter 
per dag, svarar för stadens 
hela vattenförsörjning. 



)EN RUNT 
ROBOT SLÄCKER 
SKOGSELD 

Den amerikanska skogs
vårdsstyrelsen är i färd med 
att utveckla en robot som om 
den håller vad den lovar kan 
bli effektiv för bekämpning 
av skogseldar. 

Roboten skall föra kemiska 
medel för brandbekämpning 
och man räknar med att den 
blir färdig att prövas mot 
skogseldar under hösten. Av
skjutningen av roboten sker 
från flygplan och den styrs 
in mot brandhärden med ra
dio och fäller på order /:lin. 
last av omkring 400 liter ke
mikalier. 

Den nya metoden kan an
vändas i stället för direkta 
"bombningar" av skogseldar 
från lågtflygande plan. Så
dana 'angrepp kan vara far
liga på grund av att flyg
ningarna ofta måste företas 
över bergig terräng och ge
nom rökmoln. Under ogynn
samma vindförhållanden och 
nattetid är därför direkt be · 
kämpning från flygplan allt
för riskabel. Den nya roboten 
kan däremot avfyras från 
flygplan från en höjd på upp 
emot 900 meter. 

Här provas hållfastheten i vatten på trafikplanet De HaviIland "Trident". 

"TREUDDEN" VATTENTESTAS 
Flygkroppen och vingarna 

på prototypen till det nya 
brittiska trafikplanet De Ha
villand "Trident" (med tre 
stjärtmonterade jetmotorer 
och en hastighet av 965 kml 
tim) har i dagarna genom
gått ett testprogram motsva
rande inte mindre än 40 000 
flygningar om vardera llh 
timme. "Flygningarna" har 

En man i astronautkläder demonstrerar "rymdskiltnyckeln". 

NYA VERKTYG FÖR RYMDMÄN 
Verktyg för användning av 

framtida rymdresenärer har 
konstruerats av forskarna 
vid den amerikanska koncer
nen American Machine & 
Foundrys rymdforsknings avd. 
Ett resultat av deras möda 
är "rymdskiftnyckeln" . Vid 
testning av verktyget lät 
man en man sitta på en stol 

som vilade på en kudde av 
komprimerad luft. I det läget 
kunde den rymddräktsklädde 
mannen icke använda en van
lig skiftnyckel. Då började 
nämligen stolen. att rotera. 
Däremot visade sig rymd
skiftnyckeln fungera bra 
även under den stimulerande 
viktlösheten. 

avset.t att i detalj hållfast
hetsprova planet och har 
skett i en specialkonstruerad 
vattentank, där alla tänkbara 
påfrestningar på planets 
konstruktionsdetaljer har 
kunnat framkallas. 

Tidigare har motsvarande 
prov gjorts med nos- och 
st.järtparti. "Trident" sätts 
trafik av BEA detta år. 

"DRAKEN" BLIR 
FOTOGRAF 

En spaningsversion av Saab 
Draken med typbeteckning
en S35E har gjort sin första 
provflygning med provfly
gare Ceylon Utterborn som 
förare. S35E är avsedd att 
vid flygvapnet främst. ersät
ta nuvarande spaningsflyg
plan av typ S29C. 

S35E är ett av de bäst ut
rustade och mångsidigaste 
spaningsflygplanen i Europa. 

Flygplanet är utrustat för 
fotospaning från såväl låg 
som hög höjd. Samtliga ka
merafönster är försedda med 
defrosteranordningar. Ett 
nytt svenskt kamerasikte 
samt moderniserad navige
ringsutrustning ingår också 
i S35E. 

Redigering: 

GUNNAR ANDERSSON 

• Nu skall man börja borra 
efter olja i Nordsjön. Ett tjugo
tal oljebolag har påbörjat under
sökningar av området under 
Nordsjön. Det lär enligt exper
terna finnas olja. Men hur går 
det sedan med fisken? 

• En ny taxibåt för Stockholms 
skärgård har sjösatts i Malmö. 
Den är byggd i plast och har 
en längd av 10 meter. Båten gör 
med två 110 hk dieselmotorer 
18 knop. Pris 150000 kr. 

• Ryska oceanografer har räk
nat ut att det finns 40 000 ku
bikmeter is i världshavet. Med 
all denna is skulle man kunna 
åstadkomma ett en kilometer 
brett och lika tjockt isbälte 
runt jordklotet längs ekvatorn. 

• SVCK har konstruerat ett 
städskåp för rörelsehindrade 
husmödrar. En praktisk sak där 
allt är lätt åtkomligt. Verkar 
faktiskt vara ett idealiskt städ
skåp för alla husmödrar. Kostar 
cirka 450 kr. 

• För studier av metallernas 
uppbyggnad ~ar AB Scania
Vabis kompletterat sin labora
torieutrustning med röntgen
apparatur, vilken kommer att 
ge större möjligheter till för
finad kontroll. 

• En forskargrupp från Upp
sala Jonosfärobservatorium har 
varit i Frankrike och deltagit i 
raketförsök. Man hade med sig 
norrskensspektograf och kame
ror med vilka man st.uderade ett 
konstgjort natriummoln, som 
alstrades aven Centaurraket på 
en höjd av 90-180 km. 

• Amerikanska r ymd- och flyg
styrelsen, NASA, har rekryte
rat nya medlemmar till astro
nautgruppen. Dels har det skett 
bland erfarna militärer, dels 
bland civila jetpiloter. Ingen av 
de uttagna fick vara över 34 år 
eller längre än 183 cm. 

• Apropå rymdflygning så 
kommer den första bemannade 
Mercury-flygningen troligen att 
ske i slutet av nästa år. Den fö
regås av två obemannade flyg
ningar, en i år och en nästa är. 

• Fartygsnytt. Broströmskon
cernen utökar sin flotta med 
två nyligen sjösatta fartyg, 
nämligen "Uppland" från Eriks
bergs Mek. Verkstad och "Nara" 
från ett varv i Holland. Dess
utom har ett Abo-varv levererat 
"Sagaholm" till koncernen. En 
annan leverans skedde också för 
en tid sedan då Kockums Mek. 
Verkstad kunde överlämna 
"Orion" till beställaren Smith 
Sörenssens Tankrederi AlS, 
Arendal. 

• För att tala om semester så 
har stälarbetarna i Amerika, i 
sitt nya kollektivavtal, försäk
rat sig en extra semester på tre 
månader vart femte år. 
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TrA·KRYSS 17 
Vi de(ar ut ett förstapris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "TFA
KRYSS 17". Lösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 29 aug 1963. 

I 
I 

Tävlingskupong TFA·KRYSS 17 

I Titel . .... . . .. ..... . ... . ......... . .. .. . .. ... . 

Namn 

Bostad 

I Postadress ........... . . . . . . . . . . . ... . ... ..... I 
---------- -------' 
26 TEKNIK för ALLA 17/63 

rätta lösning hade 
Insänts av Hans·Olof Fack 38, Järbo, och 
till honom skickar vi 50 kronor I pris. 25 kronor 
var IAr Leif Larsson, Hagagatan 14, tr 2, Malmö S, 
samt Johnny Svensson. A,megatan 11, VetIanda. 

TFAE-NYTT 
Red: BENGT DALHAMMAR 

MER OM ASCENSION 
Det har nu framkommit ytter· 

ligare uppgifter om den tidigare 
omnämnda BBC-stationen på At
lantön Ascension, och de rimmar 
dåligt med , -ad som tidigare "arit 
känt. Det finns dock anledning 
att återge och kommentera dem. 
Att de inte stämmer med tidigare 
uppgifter torde bero på att man 

'gifterna torde bero på att man 
från BBC:s sida inte "iiI ha 
uppgifterna spridda. En "er· 
sion sä.ger att sända·ren skulle 
tillböra Diplomatie \Vlreless 
Service, som förmedlar sändning
ar till brittiska ambassader I ut
landet. På grund a" dessa sänd
ningars art är det inte troligt 
att man lägger dem mitt i det 
hårt avlyssnade mellanvågsban
det. En annan "ersion säger att 
det var fråga om en undersök
ning för att pro"a sändningsrnöj· 
Iigheterna från olika platser jor
den runt för Diplomatic Wirelcss 
Service. Inte heller dessa upp· 
gifter förefaller sitrskilt trovltr· 
diga. 

Det blir i det hlir faUet, llksom 
I så många andra bäst att vänta 
och se. A" aUt att döma lir dock 
de först lämnade uppgifterna rik
tiga, att det är en ny relästation 
i stil med tidigare befintliga p ,. 
olika platser jorden runt. 

KUBANSKT SCHEMA 
Från Badio Habana Cuba har 

vi fått deras senaste sändnings· 
schema. Vi återger här de tider 
och frekvenser som är av intresse 
för svenska lyssnare. Franska 
sänds kl 20.00-21.20 på 11 865 kc, 
engelska kl 21.20-22.40 på 11 865 
kc. Dessa sändningar är avsedda 
för Nordeuropa. Dessutom före· 
kommer följande sändningar rik· 
tade mot lIIedelhavsområdet och 
de torde kunna höras också hlir: 
franska kl 22.10-22.40 på 9 655 kc, 
spanska kl 20.00-21.30 på 9 655 
kc och kl 19.30-20.80 på 6100 kc. 

Stationen är intresserad av rBl)
porter, vilka besvaras med QSL
kort och propagandaskrifter. Ti
digare har också förekommit att 
man sänt vimplar till rapportö' 
rerna. Adressen till stationen år 
Badio Habana Cuba, Box 7026, 

WRH-SUPPLEMENT 1963 
\VBH:e årliga sommarsullple

ment har nu 'kommlt ut och kan 
tås från klubben för kr 7 :50, var
till kommer oms och porto. Oum
bärligt för den som vill följa med 
alm förändringar Ilå banden och 
håim sig up to date med vad som 
händer och sker. 

OCKSA En sÄn . . . 
Under senare år har det dykt 

upp mer eller mindre underliga 
uppgifter från vissa engelska 
kretsar. Vi kan erinra om Radio 
Vigo i Ecuador och Spratley 
Island i Kinesiska Sjön som var 
rena ankor. på grund av ett tidi
gare faU brukar stationer av den 
här karaktären kallas Nibi·Nlbi, 
efter en fiktiv ö i Söderhavet. 
Nu har en av dem som kommit 
med dessa uppgifter annonse· 
rat att han vill köpa en bättre 
QSL·samling! Detta är någon· 
ting man ibland brukat skämta 
om i DX·kretsar, men att sätta 
in en annons är att gå :tör 
långt. Så vitt vI vet har det inte 
förekommit i Sverige och vi hop· 
pas att inte någon h eller skall 
faUa för denna barocka ide. Att 
vissa "DX-are" skriver av 'Vorld 
Radio Handbook är känt sedan 
länge. Detta är förklaringen till 
att vissa japanska mellanvågssta· 
tioner så ofta figurerar i QSL· 
spalterna. Ingetdera av förfarings· 
sätten hör ihop med DX-ing, att 
köpa QSL eller rekvirera dem 
med hjälp av WBH. Skall det 
vara någon glädje med hobbyn 
måste det vara lalr play. Att höra 
en svår station och rapportera 
den, :tör att etter en oviss väntan 
kanske lå svar, det är tjusningen 
med hobbyn. 



INGENJÖRS 
UTBILDNING 
III - äldst; sti.rsl , nlt>dcrnt;Ulller 

""orrespa"detu, '1" ad" /rilm 
/!dll /!srilms/ - 95 % qv ALLA 

Iwrre.~ /H),,(I('tuu,bilrlrrde iIJgenjöre; ho, 
u/bildllls rid fl'K I •• h·olan , • 

Högre 'Beklng.njöt.kuf ... ' med ellamen -
1& tinier . 
LiroverkI1nuen)ör.kur •• , - speclalll"j. vid 
t.knisk' gymnasium (f.d. fackskolelinjen) med 
statlig .Jlmen - • linje, 
Ll roverks,ngenjörskutSer pj gymnasielinjen 
med I.atlig examen - 10 Hnjer 
FacJdngenjörskurser enligt de kommunala 
,ekniKa 8kolo,n,. ku.rsplaner med examen 
- 7 linje. 

TEKNIKERUTBILDNIN'G 
med examen 

II - delJ lörstQ och enda I)ur 
: 1"orrc:spo't(J(!n~~ "'ir i lmu/PI. 

D etlnf;l IllbililnilJg ger värde
/1/11/ kompetensbevis l ör induSlrin s lolk . 

tekl\lkerkur'.f med ."amen - mots .... nnde 
b. kommunala tek.niska skolorna,s utbi'd~ 
"ln9 - 7 linjer 

TEKNISKA 
FACKSTUDIER 

III hor idoS f\'orelell-s uUtn ,äm 
jör(' l sf' ,,\/ör$/(J urc"L -- ;,, (>(1 
(1" SM h"tue lla J.flr,~tJr i ,,,ld '''ruNI 

(l en '''IH~ bbft ' eh-lIh;lu, lll v-eddi"8p.1I . alf · 
lu)sscl(le' (' ! I(! r ;ndtt$trtell .'i b eho t' . 
T*k1\lska f.c:kstudie, Labo rant 
för utbild"log. HII Land.rnasku'Hs-t 
ottka yrken, bl.a,:- Maskmr-.ttafe 

Avsynare Rad tose(\llcem an 
B ilmejl,amker Rad tolekmke, 
Byggmåstar~ Aad io leleg' ah SI 

~?I~~6~::~~j~e, ~g~~ee'1I 0r 
E-1..mtt.aHatot av Schaklmastaf f' • 
kl ass 6 OCh C Skyddsombuo 

ElmonIor Smldesmastaf e 
Flygmekani k.e, Svetsare 
Flygmonlor Texhll ek.ntk;er 
Forman TV-se_r\l'Icemal'l 
Gjutare TV· tekOlker 
Gjulm3stare Vågmastare 
Kemist Varme- och 
KontroUaot s301Ielsle.kolke, 

SPRÅK 
III - wl, Oell korreSIJOtlrJNH h'ur 

ser lör 23 olika spra/~ - IJ )(J 

kurser, tikt illll strernde. ""0 
;uslruk'lit'n gr(l mmofonitJw /n ingM li V 

s/dckUgQ språkmän , 

H:;t,:~:~!"o~ fort-
.'"nlnglkUrser med 
9r.mmofonsk1vor: 

Engelska 
TYSka 
Franska 

Spanska 
l!a11enska 
Portug Isisk a 
Ryska 
Ameft f<.ansK eng 
Praktiska snabbkuf ~ 
ser för turi$ler m.m, 

INTRÄDESKURSER 

EU - d e enda m er] !~ /)f?di1 I ... er v ic p 
lör eJjektil'are iuta-gni ng.'ircslll. 
WI, - elet'ell Ja r bl.a. ~' osllwds, 

j ri ;,.jQrm(jtiorl om de '~, uktuella in , 
Iri;des~i'ua (i() " efl t' irl (l kluelJ s/l'ola. 

Ber gsskolan 
FQfkskolesem 
Grafiska InSHlvHH 
K3rtfltrllngskurse r 
SjUlc.skolerske· 
skOlorna 

Skogssxo lorna 
Smasko lesem 

Sj alenS polisskola 
Tand skoter$ke
sko'loma 

Tekmsk fackskola 
Tekni sk t gymnasium 
Unrvefsl teten 
och de flest. 
andra högre $kolor 

PSYKOLOGI., 
SOCIALA STUDIER 
Inlfä"deskurser tiU 
socialinstituten 

Ungdoms'leda,
kurse, T 

Pol \.SmannaKursef 
Orlenlerande 
grundl\t,Rser 

A'-betsgtädre och 
SkapargJädj.e 

_'n~a~ l!,!-~ö_rjl}r höstens RE'ALSKO LA, 
f ritidssludler... GYMNAS IUM 
REKVIRERA III' har el! (mderläwmdc SY'lemmeddel~(trealexame~ 

,~Ilmt $I"dc II/ (>)'"l,m c n. ; etapper (MOr eleven ,,,, jiUv 

NI~1 N~:4 
.. .. viilj~r . .tlltexame/l sätll~,c/l . ModernII "'tr~cr, .,kick· 

•
.S l'ga la rare sakrltr ( II gott sludl f! resultat . 

STUDENTEXAME N REAI, EXAMEN 
FuUsUindiga kurs.r Fultständig kurs pi KlalSkurs.r på aUa 

KURSPROGRAM 

GRATIS 

NYTT HÖSTEN 1963 
lIiir 1.-0111111'" hös /eliS gyll,' " (' bol. fö r DiJ!, 50111 

v ill (JL'oncero - -'",KI :s n yn Illlrs/"ogrlllll iir 

II/ P! Laddal II/ " d fi"a s/lIdi,>rad O('h högak· 
/lI ella "",," y h eler. B psl iill 10000rsl'rograllllll c/ 
idag! /Ja far Du kostnadsfritt och "/011 förbin . 
d else /",1" förl ed",ill gell ö v,>r J"KI :5 I.-lIr5I'ro· 
gnllll ---, i"orde n s största - med ulla n y /u)t e r 

ue /' fönrHlIlPr. ,' IK I ·sh:olllll · ger sitta (~ lever 

munga. eXlruförlllllll er sont Du i nt e fur l1ago l1 

"n'H",stan s, Liis 0111 dessa i hurspr.-gr ll. Il1 tRf!. t . 

V "lfria belalnillgsvillkor. N K l/a", erb j"da Dig 
ullt de l modernaste i"o m fritid sl//bildllillg. 
Gör Di" fritid lö"andc! B ygg IIpp Dill fralll/id . 
B ör ja lII ed alt "tnyl/ja .VKI :5 /ri/o'II"OIl J!, iduJ!, ! 

Reallinjen 'eoretiska linjen stadier i läroverks· 
aUa gren ar Re.le.amen - imnena 
(med lab malerIel) speciafkursef för StödkuISer ,a, 

Latinlinjen enskilda imnen läroverksd ..... r 
. aHa grenar 
Alfminna linjen AKADE~t1SKA KURSER 

alla grenar 
(med tab materiel) 

Studentexamen -
specialkurser 'ör 
enskilda ämnen 

Matemalik för ett 
betyg 

Algebra OCh 
geomet" 

Anal)'$ 

TeknlIk. högskole· 
kurser -.i 

Matemalik 
Mek.anlk 
Veklo(.lgebr8 

HANDEL., KONTOR , 

III -IJU mång.'i;(liga,$1 i· la"tlet per ,korre;"pottclen$ -

utöver cA·ononJu.lbildll tngen mängder av n ya e ffek· 
/ivQ ' I,ecial., yrke.,· och bellllmingskurser på a/la 

stadier. 

Specialkurser -'6r 
utbildn ing Ull olika 
befallningar 

Arbetsledarkurser 
för kontorspersonal 

Merkantil siöfarts~ 
utbildning 
med diplom 

Marknadslöring, 
försäljning och 
reklam 

Autom.Usk 
databehandling 

S1e.nografl 
Maskinskrivning 
( lån av maskIn) 

Hande's
korrespondens 

Handels: .. kn lng , 
Statistik 
Handels'ir. och 
handelsriU 

Redovisningsteknik 
Inköp och lager 

EKONOMUTBILDNING' 
mi --' J en ef,da per k orresponde.n s. på 3 n it'der : högre 

, jör elfl g$(>hOll omexnmen. 8J'mn asieek,ollome.trunett , 
lack ekotlomexam ctl , Ire e.tomina m ed högsta m er i t · 

värde jör !nabbt avancenwng. 
Förelagsekonom. kurser tör utbildning Ull högre företa-gsekonom 
med examen under 'inseende av OVefstyrelHn för yrke:sutbildn in9 
(1-ämneslentamen) 
Företagsekonomisk.a kurser rör ingenjörer o.ch tekniker 
Gru.ndUiggande företagsekonomisk kurs 
Handelsgymnasiekurser (3-'riga, tör utbildning li-ll gymnasieeko
nom med privatislexamen 
Fackekonomisk utbildning med eumen 
Sekreterar -, f<.o n f'brs- och saljtekmsk linje 

KONST OCH NYTTOKONST 

LiI - interu lltioll ell, 1I/}{Jm är ksamm,ude kurser. sk'rivna 
f och illustrerade av l ed(~Jlde kon ,'~ln iirl' r tJch e.t:per· 

le' i ,wl1f. oli/w J·:mlSt lflc. lt,o D-u !(ir grati .~ gellom ga 
anlag,tpro v. 
Allmän 
teck.ningslära 

Fi gurteckning 



• TfA:s RADANNONSER • TfA:s RADANNONSER, ,'. 
-:n:m,,· .~/<. 

YÄ6 L ÄNG O STABJ<;LL , mellan o. 
kortvåg, Kr 3 :25 portofritt. 
Postgiro 25 1010. SRK, Sth Im 5. 

rHI~S skivspelare ohetyd. beg. 
+ 3;) gr.-skivor sehlag., pop, viird 
ca '500:- säljes t . högstbjudande. 
Sv t "Tillfä ll e" Tf A Box 3137, 
Stock'holm 3. 

D U SOM ALDRIG lyssnat på Ra
dio Syd! Jag bar några tonband 
med trevliga program just (rfl11 
Radio Syd, 3" LP :-, 4" LP 
12 :-, 5" LP 18 :- , 7" LP 26:
inkl porto. Obs! Nya band . Siin
des mot postförskott. Gert Ohls
son, ö. Va llgatan 33 B, Lu nd 

TRANSI STOltUADIO bordsmo
dell m, LV-MV endast 70:- Syar 
till obetyd. beg. 'l'fA f . v, b . 

5 W ltA DIOTELE1>'ON typ Ra
d iofon PR 3 föl' 27 Mc, Godkänd 
av telestY J'eJs.en_ S" ensk tillvet'k
n ing för 6-12-2-1 V likström eller 
för växelström. Ril'tprls 1.0;50:
Återförsä ljare: bra rabatt, g ll bal't 
5 W sändare, Netto 385 :-, Hegii r 
broschyr. TV -'l'jäll st, Drottning 
g>ltan 42, Lyse kil . Tel, 0523112278. 

TRAF ll{!\(OTT , \'UL, 19 rör, Il· 
210 m i 4 band. IJtwärkt rör DX 
end. 420 :-. Bo Carlsson, Kva r n · 
ängsgata n 27, Uppsala, tel. Hl 67 . 

D X-lUOTTA GA IU-;, frekvens fr, n 
11 til l 2,000 m på 8 o li ka band. 
Endast 110 kl' O. Johansson , Box 
99, LÖ,·estod. 

Fin.a fynd i 
vade nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

Med en radannons I TIA lår NI 
kontakt med läsare som har Intres, 
se lör allt som rör teknik - bilar, 
mc, skooters, mopeder , båtar och 
marinmotorer, radio, TV , loto , hob· . 
by, utbildning etc. 

'När Ni sänder In annonsmanu· 
akriptet till TIA lår Ni skriftlig be, 
kräftelse om nä, annonsen kan in· 
föras och vad den kostar. 

Radannonser betalas lörskott, 
Vill NI betala annonsen sam, 
tidigt som NI skickar In manu, 
skriptet så blloga fr. märken elle, 
sätt in pengarna på vårt postgiro, 
konto och skriv manuskriptet på 
talongen. 

Ni kan räkna med att del på varJe 
rad går In ca 25 bokstäver, Pris 
2: 25 per rad, Ange under vilken 
rubrik annonsen önskas. 

Använd signatur 
om NI Inte vIII sätta ul namn och 
adress I Er annons, Svaren ställs 
då till TIA:, annonsavdelnnig , som 
skickar dem till Er 

Teknik lör Alla 
Annansavdelningen 
Box 3137, Stockholm 3 
Postgiro 15 1992 

Maskiner - verktyg 

E..X C,PUE S i alla storl. Gbg.J.0.J.5-!2. 

1:t:1ND 
GLASJ:'JBERP LAST föl' båt, bil, 
flyg, holJby och hantvc rk, Vi Ja· 
gerför n II tid V -plast, ac.ceJerator 
härdiLl' , specia I bella nd lade glas· 
fiber\'ä"ar, mattor, band och 
snörcn. Tillskrh oss och begär 
broschyr och brul<sul1\'isning 
som sändps I<ostnadsfritt. Minsta 
försilljn.ingskvantitet: 1 kg V
pIll. t med acceleralor och h;;r
dare kr :50 - ,rilket !'äckel' till 
1 m~ glas,' ä,- Y - kl' 7 :50 eller 
Ih m!! glitsYiiv Tj kr 5 :25 VHud 
Eder med förtroende till specia . 
listen. AB SERIEHA'r, Marin 
Priistg~rd~gntn 40-1~ SI hlm SÖ. 
Tpl. ·<H 35 52. 

HYl'ELUAXK AR föl' hohh)" . F:a 
Mercantil. Box 25 , Lerum. 

SCALJ<~X'l'RI C minir ohet . beg. 
siUje, mi högsthju (]:1I1de, H . 
W endt, Box 970, I'el" lorl), 

E·i.tA,' 
K AN'OX'E R , SKilL UA R, HILL1, 
BARO .;R , S,"iit'd, pi s tolt'r, hajo· 
nett e r' m. m. ltiuropehdw. .\ s inti
ska Afl'ik:'ln~Lw VnpNl. KHtnlog 
mot POl'tO. ' YH - " 'a Ilnnclcl!-j3.'!Pll
till' an] l. Box l~O ~1 . StIlim 15. 

Service - reparotioffer , 
MOTOH\· ERKS1.'." J) .~l{ OC II ) \ 0 -
TOU_ I .. 1'! X iiI' det g~i lIe r n'lIo\'. 
av Ede l' motor konra I,ta 0:-:;8. '-j 
har CH h,rJ>erwod . mas1dnpark och 
specia luthildad pP!'sullal . Vi utför 
spec, -IIrb 1)' så"iil bil, mOIJed, 
båt och statjonäl'u motorer. Svets
ni ng , omfo~·dr. av cyli ll drur, 
cyli nd~ rfi n borl'n.. \'m' · och raJll
Jagerrenoyering, L;lb.rtl:s, ·e" >Ixlar 
för U K \\' , SAAB, Mi nor ocb 
Lloyd. Spec. aYd. f . III OPel] ocb 
utombol'<,bmoto r er. A lI l't, rer. f. 
STE F A FlygtiindJling r. IlIl~ och 
mopeder. 
MO'l'O UFJlD I A H . AN UJoHtSSON, 
Göte lo o r g il. TeJ. ~2 OJ 28, 

lWliiI 
DY1{ J SO:\D1A R , U llpl."sn i llgar 
o m mater if~l 0(,11 kll l'~el" fö r s p o r t
d."knre (riln AQP.\ · SPOR1', [1111'
\'j (}ii1phnr!:!" (' Tp1 O!l l f1n~{l4-H 

lritI.a.lana ;;;, 
A S '1'RON IIi Il a I' 11 11 pn n~' stor 
kata log ö\'er te leskop och ti ll be· 
hör i vilkf'll ing!\r en li ten hnnd
bok. F;rh, ""$ IllOt 1 :- i f r imiir
ken AST R OXI K. Vi kste ns,-ägen 
36, .Johnn ne~hov Tel. 0814fl!l6 32 

U:SOERU LLXINGSJ> IJ_ ~lI-: R 8 
lnm. G lflda. Sllihtnnn de, int ressnll
tn. 8 s. kat. Projedo l' Co lors lides 
24 x36 r'esemoti,-. 1.'}1 Tn - .r ~J POR'l'. 
Rox tJ. Sundh.\'bcrg. 

FYNO, Flexaret + ,-iiska 6x6, 
24x36 100:-. Exp. miit:tr'., Nor
wood .30 :-. PniversaJv:cislw 25 :-. 
Högg-Ians llrpss 20:- . Rlixtn~g re
gat 15:- . l'h'nr t ill P, Bohman, 
X.I·gntnn 3:l An'i"a, ().'),OIlOI'i 14. 

Mc ... mopeder ' ~" 

R .• :;SFJR \"O. Vespa. J J:1 III II" , m. [I . 
25 % rnh. Snrfingski s~ mot 2: - i 
frim . AVA, R I'"he~ 32, Sthlm Ö 
'1.'1'1. 61 !)3 17 

~tOPE J)I Sl'EH! Borrlling 111 . kolv 
24:- ~lotorJ'l'no\· (>rill.c ~t olol'
tjii,,"t . Rfljten 

MO I'E D'I'Ä \ 'LAU K De t iiI' cnl,elt 
OC]l billigt nU tl'illlllln lllo[1pden 
ända lllJP till 5-6 bl, o('h över 
100 km iHm. Våra "tföl'liga och 
JåtHatllil!fi tl'imnill~sin s: trl1kt ioner 
pass"r fl Ila mopeder, I~nd 4 :50 
mot poStfÖ)'Rl{ott IugpnjUJ's(i.rnul 
Ul1in' r'sa l. Avel M Box II , Stllv.tn 

~IOl'ORCYKELnIU_AR, IW!(lIgna. 
d c til l de fI",tn mii l'kpn. Störs! 
i bl'3,n~ch,en M otorfil'lllun JAl>. 
O lh-ed nIR/!,. 3 , Ghg. '!'Pl. 12 69 3~, 

TO.UOS, som ny 500:-, Lnrs Gim, 
stedt, Stlllm. 5:; 48 92 efter kl. 18, 
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MOl'EIHS'l' J~U , Sänd l:- i f r i· 
miirken och N i fål' vår stol'a re 
sN"'dclsg"talog MOTOn · HijijK::;. 
Sågen, T e l. 30. 

~lorED och ~lC-,'GAUE! ,,"ya 
kataloge r utkomn a . LELLES ~lc
katalog -63 innc h, iiyc lI moped
delar, Pris 1 :50. LELLES RVA· 
katalog -63 med allt för HV Ä
iigal'cn. Pris 3 :- . L11}LJ~ES 250 
cc, Spec iall<atalog. Pris 5 :-. Fri
märke n bifogas. li'l'ån specialfir
man näl' det gäller motol'delar. 
L]~LI.ES ~fO'l'OnDELAR, S:t 
Pel's gnlnn 5, Oppsol:t T e l 0181 
15466, 

VI CKl: - l1Iopecldc lar UPP till 50 % 
rabatt, Troll-Motor, F' ge"'. 6, 
Tro ll hiieken , 08[9211ll, 

SACH S mopecl samt dh'el'se delar 
ti lJ moped"r 0152/1]1 38, 

MONARJ{ Speed 500 - 110 250 cc 
~iilje ' i d elar. Prislisla m, porto. 
O , Johllnsson. Box 99, Lövestad. 

I :ffil.i. 
H AT U1'GGSA'I'SE H till Il lotol'b!l
tar samt de n intc nwtionr-lIa se
geljollpll Molh. \Y ijlw · l ll dustricr, 
Hägcr~h'lls CHi ,.d, IW ,l.!PJ ':-.lPll , 're J. 
081 :l50(,. 

UÄT ]'LYWOO IJ , U:tliJn;;<"re 
hobb;nmic l.wre \'iilld I~dpr till oss 
ntir dt' t giillcr p l."wood fi.r hå t
uygget. P IHlI, Illnhogny fi Jl nes 
nIItid i lager, ,lila tjocl"" I",r och 
sta ndH J'dfornlHt . Li:-:tvPl'k, Illa hog
ny, t.'1~ , teak Ring ('llel' skriY. 
\'i Himllut' 311..1 IIpplysnin.:;nll' kosr
na<h.fl'itt. Aj-{ LiI~Crföl'sH l jlling, 
Rödl'fI Stationsg MediJorgar'h. lind. 
!';ödpl·~ , . fo:.thlnJ Si) , Tf·1. 44 6:? 21, 

SI'OWf SH ÄTUI 'l'N, Poros('hyr m. 
"to. Roggentin, R. Göt!,!,. :.10, Sthlm. 

n ;\ 'l' PLY WOOH. Yi lagerför 11 11 · 
I id gn ralltera<l blltl)lywood n" 
[uru ()ch mahogny i t jOCk h .. L"il f 
fråll <I till 1 mm . Tillsk ri v 08S 
och uegär br08('lt~'rer oc h Ilris' 
li st" 8(J lll sänd es kost n nd~(r i tt. 
AB SEl: I 11;BAT, MflJ' iu Pt':ist
gål'ds!(flta +0-42 Slocl< h,,1 1Il Sö. 
Te l. 44 3ii 42. 

I:SÄ"I 'A I(, h,"ggsatser, begår' lH'OS (), 
Gr:wlu nds H;;th)"gg~ ri , Ä cle lfor8 
Poru k, A lsc<ln, '1'el. Ädelfo r s 1.2. 

~lA 'l' t~ RJ.;LEU för ti ll \'c r k ni n g 
a y h!\tnr, husntgnnr m. m. Plast. 
g l flsfiher. ntrustn i lJ.'!::-:det., moto
re r , heslng, tågvjrke m. m , H eJ
o. hn lyfn hr j J\:at :.lV 2- J.!l m, bä· 
(3 1', ti ll\'. 1iT. u ndru Il lnstd"t" lje l'. 
MOll tC J' ing o, j ll ster i ng flV nll a 
s ing nv motorer utföres. A ll t k R n 
N i rek\'i rpra frfLn OS8 t ill mark
nadeJls W~:;tH priser. AB PLAST 
ocb G 'n I A'l' r~R TA T_. Fur' l, 151. 
~triingnH!'l 

S.J·t':: I~ J)Y meJ. 8 II I.;: Crescen t kj)rd 
30 ti m . 1.4·00 :-. ~'. 1'('I'sson , H as'
'(' 11 •. I,jllng-. Tel. 0i\13r50-135 

S POltTB.\'I' 360:-, d :o 700:-, 
Pln.1 håt.(ol'lll 5~5 :- . Gtomh.-rnot. 
I~ \·j n r . ~ hl.;: ej kompl. 95:-, 
Delfi n <l,6 h k 310:- , ~:r('t'ru r y 7,5 
hk 550 :- , Cresce nt 8 h l< 1.04.5 :-, 
Penla 12 hl; 500:-. B. Larsson, 
E I,~nii"" 83. ~Iot" In . '1'''1. 14119, 

SP";f1~D Y n tstiillning'sex" mn hog· 
n ~'. 1.I'xut l' uHtnd siiljes m~d e ller 
utnn motol'. ,:r i llhChii l' hnndtrai 
ler. sppcin Itakrii.t,!{. Puck H ohhy 
p l a~t skrov med Olft hOg'lIyrlH('k, 
l:,~xlltl'lr~til<1 med el, ntnll ' ; '"I tor, 
1'i ll hellöl' )Ia~tpr Cl'nft hi\ttl':1 'Ir'r 
paR~nll(lf> till \~ dfl h. tnJ'l!,;.~ . li V! 
08 18~ 85 63. 

Bil~r-tillbeh~r 

F OR IUJ, J_- li kntn log Ö" PI' " agnar, 
motorer, d:icl..:, f:i1~fl r. \'erkt~~g' 
ol; h ön,'iga ti ll bphöl' m. m, S~indes 
mot 1 :50 i frim f l'~n Connrs 
C,\'kp l & ~ roto r, S, Jiirn,·iigsjt. 21. 
Vii x iii O·HO/r'l 21 
LJV I) I)1\Ml~ARlj; f i n)lP i rost
fritt, liHtlllptall , sy r nhet"e1 st1l1-
plut -.1111 t s"artpJåt ti ll cn 100 
mod Rlitflge-de la r sl\som sti\t
dHrnpftl'C, j{olvring-ar, hromshand, 
l amell~I' o. d yl . 'finnes också ti ll 
{örnlånliga priser Frnkt övel'sti
gamle 5:- betn ias n" oss. R ekv. 
pris li Rta f r ll n AU'I.'O · THJ R G H. 
Box 170 12, Ghg 17, sr~rin lf i l' ma ll 
rör ljuddämpare och " " gasrör, 

BJLXGARE! U!'HtiS sii lI des [I" be, 
gli!':lll 1963 !lrs katalog innehål
IUllde nästan allt inom reservde· 
IUI' orh tillbebör till lägs ta priser, 
Obs. Yi för endast välkiinda l,ya
litetsmiirkell. Rllecinlitet: Ljud
diimpare, stötdiimpare el. reserv
delar och utru tuing. mCRO, 
Allderstorp. 

lWA Speed-Cttr, Detaljer, bygg
satser, körkl, vagnar. Riln. 2 mod, 
12 :- , R!;I."V. prisl. lng,f, W elland 
AB, Box 29, Spånga, 08/363626, 

UTU USTA EU UlL BILLIGT. 
KYlllitets-tillbeltör till nettopri
ser. 11 1. katalog mot 1:- trim, 
Ah'e·Bil, Box 138, nge 2. 

Ä (; JU L EN BILL IGAUE ! KAK~ 
BlLK ID{S gel' de rätta r!lden, 
KAKs Bilkurs är ul:ubetad a v 
landels främsta motorexperter 
och omfattar 24 innehållsrika 
kursbrev med över 900 instrll l<
tiva illustrationer, Ni fur tusen
tals prab:tis1ill tips att ekonomi
sera bilägnndct, att v~rda bilcll 
viii och snabbt komma tillrätta 
med sm"fel som ni själv liitt kall 
a,'hjiilpn KAl,s Bilkurs studeras 
idag :n' tiotusentals s\'enska hi
Li,ter', bidral' till alt öka tn-gg
beten i trafiken och \·isar yHgen 
till Wgl'e bil kostnader, KUllgl. 
Automobil Klubben borgar med 
sitt namn för vederhijftighetl'n 
och efter god]'iiut Slutprov tillde
Ins ni KAKs ,'iirdefu l\a d i p .ulI) 
som be\-is för el' kompeten s, np
giil' nHl'lTI31'e iniol' matioJlC'l' dit'pl~t 
från KAKs B I Ll<L'RS, FörsiiJj
nin.1!~:l\-d" Dl'ottninj?g'fil. 6. Stock
holm C. 

BI L - :uorE IJ- &:. CYKEL T I L L
B E H Öll.. Ny katalog med et'hju
rIande om 20 % rabatt mot 1:j() i 
frbn. som åtel'l')eta lns yjd köp. 
A ll DG R AS, Box 201 42, .)13Im(; 20, 

VAR.Fön BF]TALA ~IEU rör hi l
ti ll l)phören . Prise-x.: l I:uy.;na l Fall 
tn,tic 600 och 662, kur\'- och fjiirr
lj us, komplett IIIccl lampa 48:-
11('1' styck, Ink l. oms, :! st, frakt 
f r itt. H eln-. " Mr broscb~-r på hil 
til lhehör. F i l'llla 'l'E_\fA, j'ostuuK 
6020, Linköpi ll l! n, 
S I~N SATIONELL NYfl.~T, P I'PH 
n· li te rö r biJi ~tPl' som röker, 
Prcs·'l,· lite rym m er 23 cigarretter 
oc h hå ll er dem friska. Det är 
a ll tså e u cignrrettuutomat ()('h 
tii n cl H-Te j ett. LHtt att innlontera 
j hilen, Pt18Sar s' " Hl 6 80111 12 \ -, 
J~tt en kelt h a n dl! l'epp och Xi b a r 
en tänd ciga rrett i b nnden. F i n n s 
i 8\'al' t OCh b run f iil'g, E tt tj 11 -
be h ö r t ill b ilen föl' 'sä k erhet 0<,11 
bek \'äm lighet, K ostar e nd ast. N 
kr + porto, F:a !,eg-onn AYd. 1. 
Box 201, BloJllstermll la, 

"1§4"W 
N J KAN SJ ÄL\' b lå.nera son lt 
för gy ll a, -silYl'a , -ten Jla t -kopJH'a , 
· kroma, - niek la m. 111 . e nk el t oc l, 
bi lligt, u tall e lstr öm, Vii r" utI'. 
I'ecept lär Er konsten. E n d. 9 :90, 
NOHDPOST, Iwgev, 27, S k e ll"fteå, 

S E H:r TAL:r_,<\ GRAUB,~R! Skt'iv 
efter vär n.l·O k8t" log med se
naste n ,·tt i ungdomskHielel' (rån 
USA och kontinenten, K ata logen 
innehll ller oyanliga och svå r~t
komliga kläder. Dc flesta Yflrornfl 
gäl' ej att köpa i Ilägon affii r, 
Car lssons I lllport, A ,'d. T. A" 
Fa I ken herg . Ordcrtt>1. 0346/10381. 

T"}I_KKABJ<~L, lJ:1. obeg.. felfri. 
120 m 3:-, 70 Il) 2:-, 5 rullnr 
fraktfr itt, AUTODELAR, Skpde, 

LA')UlRE'J' T A l'aketbil -59, skut
tlld, kÖI'k lar 650 :-, Kikare 20 :-, 
All a del, t, Roya l 500 cc 1951. 
B. Lnl'sson, EI;;:(lnäsv, 83, l\1otnln. 

HOUBEX- K u t u logcn bösten H1H3 
nu utkommen. I tlr b!'t)'dligt II t
ökad med m1lnga färgsielor I nne
hälle r : böcker. optik, radio. rH
n ingar, cy ke l- och mopedtillhe
llör, spor t, ishOCkey, fisl;;:e. gevHr. 
pi sto ler, k niv8-r, bågskytte, b :.~gg'· 
satser , modellf lyg, fy~yer keri, 
trolleri, skäm t, v"cr ktyg s~u n t 
miinl'tde.r av and r a h ltressa nbl 
arti kl a r , Sändes mot 35 öre i f-r im. 
N i kan g ör a f)' nd i elen kata log'(>II, 
AB H O BBEX. Box 1206 AYd RK 
BorAs 2. 

l\fOI'F:n 60·61 årR, ki "arp inbyt. 
el, köp, Sy . t, A -S , Tf A f v b, 



TAG STEGET NU TILL EN 
VÄIU~J)SiUARKNAn. - ' Nu ilat· 
Ni chan sen att im portera var or 
för ~n billig penning o.ch sälja 
med mycket god förtjänst! Skriv 
redan idag efter nya "Import
handelskatalogen & Impor tmar k· 
naden 1063" . .. som omspänner 
37 länder, 900 exportörer. Mäng· 
der av fÖl'lllånliga varor ex. Cam
ping - Sport - Hobby - 1I10tor -
PopnHirart. - Modevar or - Stereo
anläggningar - Swimming-pools 
m. m. Importinformation m. över
sättn. - som bif. - gör det 
enkelt för Er att beställa frän 
utlandet. Obs! Helt komplett -
endast 9 :75. Gratis! Nyhetsbul
letiner med succeartiklar från 
företag vär lden över. Internatio
nal Trading, Avd. tf3. Box 2014. 
Motala 2. 

NYHET ! ARlIIB ANnSRAnIO med 
2 transistorer. Lätt och suygg att 
ha pä armen. Bra att ha med pä 
bilturen, utf lykten, bussen ocb 
tnnnelbanan. Endast kr 47 :25 + 
oms. Full returriitt inom 8 dagar. 
Firma ROCO-PRODUKTER. Box 
230. Farsta II. 
EL-BAKUGN 220 V 1100 W fe lf. 
m. term. 45:- 'V. Eriksson. )1os
selH'o . 

RÖJ·Elt byter, sn lje r allt. :;V, t . 
A -S. '.ffA f. v. IJ. 

RAIJ1 0 teknisk bandbok Dellav 
Jn~. Erif.! Andersen, Sv. t. " Väl 
v i'u'(bcl bol<" 'l'fA fvb. 

. ~H) 'I'H I,pg. köpes, tel. 8,8 Mjö!ln . 

FöRSTORJNGSAP P ., transistorr . 
k,j" . Sv. t .. A-S. Tf A f. " . b. 

1000. ~~G 
MOPEDISTEN 
i vår nya 100 sid . k atalog! Sändes 
mot 1 :SO i f ri märken. 
MOPEDÄGARNAS INKÖPSCENTRAL 

Box 19. MALMö 

1-Vill Ni ta körkort 
utan att gå i körskola? 
Och spara tOO-ta ls kr. 

Väl' effektiva korrespondenSkurs, som 
är gjord av experter, ger Er allt NI 
mäste veta för teoriprovet. Spar dyr
bar tid o. 100-tals kr. En god vän ger 
Er körvana. Upplysning ang. övnings
köruing medföljer. Hela klITsen med 
frägeformnlär. 12 brev i färg, som 
rät tas av experter kostar endast 33 :-. 

r
l 

_UtedcL - I 
Box 6041 
Sthlm 6 

Sänd mig o lug. mot postförskott 
kr 33 :- +porto Er l,urs i bil teori 

Namn . . .•.... • •••• . •••.••.•.•.. ~ J 
Adress . ....... . ......... . ..... ." 

Postadress •..•....••..••.•.... F:; I 

WEDAVERKEN 
- Nordens ledande 

specialgjuleri för lällnlelall 

söker pojkar i 15- 17-årsc1ldern till sin 3-åriga yrkesskola 
för gjutare. 

UTB I L D N I N G: Skolan har till syfte att utbilda Dig till 
en skicklig yrkesarbetare (handformare, kärnmakare, modell

snickare etc.) inom ett intressant och :;kapande yrke me.d goda 
förtjänstmöjligheter och chans till avancemang. Undervisningen 

b ::; står av både teori och praktiskt yrkesarbete, och ett väl

utrustat lärlingsgjuteri står till fö rfogande. 

F Ö R M Å N E R: Lön under hela utbildningstiden, fri lunch, 
studieresor, fjällresa samt gratifikation efter genomgången skola. 
För elever, som har sitt hem på annan ort, kan rum , ev. med 
helinackordering, anskaffas. 

Amnälwingst ide11 tägå den 1 septembe1'. K ontakta sko lans 
föreståndare, ingenjör Gem'ge Mår tensson, ellel' vål' pe1'so- ' 
nalavdelning pe1' telefon 0755 /32550. Anmälan kan även 
göras till Södertäljes Yrlcess lco las l 'ektol'sexepedition , te l e
fon 0755/331 38. 

AB W. DAN BERGMAN 
WEDAVERKEN 

Södertälje 

Apropå oinslaget: 

På motormuseet vid Skoklaster finns bl a denna Rolls Royce från år 1926. 

VETERANER 
o 

PA SLOTTET 
Av HAKAN KJELL Foto NILS G LINDQVIST 

Nu har vi fått ä nnu ett 
mot ormuseum i landet. 

Det ä r det ärevördiga slottet 
Skokloster - vid Mälaren som 
blivit en attraktion rikare. 
Slottsherren, Rutger von Es
sen, har i en nybygg nad ställt 
upp 25-talet gamla bila r och 
motorcyklar. 

Det är alltid fascinerande 
att ströva omkring bland ve
t erafierna på sådana här mo
tormuseer. Under några fä 
minuter upplever man moto
rismens dynamiska historia, 
man a nar konstruktörernas 
mödosamma tänkande vid rit
borden ser för sig den nya 
bilmodellen blänkande g rann 
lämna fabriken för a tt om
svä rmas av åksug na speku
la nter. 

Bla nd lJluseinumren märks 
en mä ktig Magirusbra ndbil 

T h en elbil från 1912, tillverkad av 
Milburn Wagon Ca, Toledo, Ohio , 
USA. Obs den enorma takhöjden. 
Därunder ses en Scania Tonneau 
1903. Kraftkällan är en 2-cylindrig 8 
hästars motor. Nedan: en föregångare 
till våra dagars mopeder, den motor
drivna cykeln Autoflug från 1920. 

från 1912, några av Volvos 
första vagnar, en Opel 1908, 
en Cadillac 1905. En Scania 
Tonneau 1903 var trots det 
franska namnet byggd i 
Malmö och hade ett baksä te 
som kunde bytas ut mot en 
lastlå da. 

Vi hittar också f ler a mo
torcyklar från tidernas be
g ynnelse, må nga f estliga kon
struktioner som förebådade 
våra dagars mopeder och 
knutteåk . 
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Nu har -all'a råd 
att köra 
vintertryggt 
tack vare 

Den ny·a dubben 
I _. • • 

'med dubbelt grepp 
• En uppsättning dubbe l-

dubbar gör samma nytta 
som det dubbla · antalet 
s tiftdubbar. Dä rför blir 
det billigare att kö ra med 
d ubbeldu bb, den nya 
dubben so m ger oöver
träffad bromsfö rmåga, 
drivfö rmåga och kurs
stabilitet. 

• Dubbe ldubben är rörfor
mad vilket betyder att 
den har dubbla grepp
kanter. 

• Dubbeldubben är själv
slipande. Den är lika 
effektiv under hela sin 
livslängd. 

• Dubbeldubben håller tills 
vinterdäcket är utslitet. 

Kör säkrare i vinter - och nästa vinter! När Ni låter 
dubba, begär dubbeldubben hos Er däckleverantär! 

Distribueras genom AB Svenska Gummicentralen. 

SÖDERFORS 
SODERFORS INGAR I STORA (STORA KOPPARBERGS BERGSLAGS AB) 
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FRÄS-BORRA -MÄLA 
(Forts ' från sid 19) 

på själva tillsatsen med en 
kombinatjonsklinga är 56: -
vartill kommer 10:' 65 för en 
extra klinga och 44: 50 (per 
styck) för de fem fräsarna. 
Det torde vara billigare att 
anlita en yrkessnickare, om 
man inte mycket ofta utför 
sådana arbeten, men i det 
senare fallet kan man ifråga
sätta om man inte behöver 
en bättre maskin. 

Färgs prtJta och kompressor 

Vid den tidigare provningen 
riktades kraftig kritik mot 
Bridges färgspruta. P å för
slag av The Stanley Works 
har jag därför beslutat att 
prova ytterligare ett exem
plar. 

Till att börja med konstate
rades att en av gummifötter
na på kompressorn inte sat~ 
fast. Visserligen är de nume
ra fastskruvade (tidigare var 
de limmade ) men gängan 
tycks vara för dålig. 

En nackdel visade sig ome
delbart: Avtryckaren måste 
tryck'as in mycket hårt för 
att sprutan skall fungera. 
Man måste trycka in den i 

PEG
BOARD 
är pe rfore rad MASONITE med s lät 
e ll e r läderimiterad yta. Tjocklek 3,5 
elle r 6,7 mm. Lätt att montera på 
väggar i hobbyrum , kök , garage Ptc. 
Blixtsnabb flyttbar I1pphän gning 
med FIXOL·pegs. 

Vi har lång erra renhel, stor SO t tc
rin g. Begär Järgproy, try<:ksaker och 
priser r rån . 

AB BOARDFÖRÄDLING 
EKUNGEN Te l. 016/74088. , 41 25 
Pegboårdspecialisten med personlig 

selTice. 

botten - och lite till . _~ ~ 
Provsprutning med vatten W -_ DAGENS NTF ·MANI NG 

gav ett bra resultat varför 
sprutan utan olägenhet torde •• • Förb jud ba rne n alf leka 
kunna användas till tunna •• • ••. på körbanan 
vätskor som malmedel o dyl. - AVTA /fUl • 

Vid sprutning med cellu- • /I 
losalack (förtunnad) blev re
sultatet likaså bra. Cellulosa-
lacl, och a ndra eldfarliga 
vätslwr (behöver inte a llt id 
vara färger ) ä r inte lä m pade 
för denna spruta . emedan 
risk för a n tändning f rån kol
lektor g nistor a lltid f inns. 

Sprutning med förtunnad 
syn tetisk lackfärg gav ett 
förvånansvärt bra resultat .
fullt jämförligt med exempel
vis en dammsugarsprutas -
och det råder inte något tvi-

. vel om att kvaliteten blivit 
bättre sedan de förra pr oven. 

En sak som dock måste 
förbättras är inställningen av 
munstycket. Att först lossa 
detta med skruven på ovan
sidan och sedan lirka in den 
rätta inställningen genom att 
skjuta det fram och tillbaka 
är ganska besvärligt. 

Wolf 

Även Wolf har fått ny 
representation i det att fabri
ken övertagit denna själv. Den 
tidigare agenturen har upp
hört men distributionen av 
maskiner och tillbehör sker 
som förut. R epresentant är 
numera Hans J. Potter, Wolf 
Electric Tools Ltd. Mann
heimsgatan 8, Hägersten. 

Wolf "63" 
Den billigaste handborr

maskinen på den svenska 
marknaden är den nya Wolf 
"63" . I stort sett är den iden
tiskt med Cubmaster så när 
som på vissa detaljer. Chuc-

(FaTts på sid 34) 

ELFAKATALOGEN 
NR 12 

h ar utkommit 

I1]lfn · "ntnlogen " Allt mellan an· 
tenn oell :jol'd" iiI' inte enbart en 
\'u l'uk atn l o,a' ÖY Cl' tel e- och radio
k01llpOnelltt>1" utan Uven en vtlrde
full 11 np s l:l~:-;hoJ\: fe)T' 1'HdiosHnclilr 
fl Jllft t ö I'e l'. rp!;:nH;t;'r och kou strul,;: 
töre T', 
~Hndf's m ot f riHliil'kp l1 fo ll e r 3:
per pu~ tgiro 2;) 12 13 e ll er per 
post föt'slw tt 3 : 4~. 
(St,·,." uncle,· 'l~t ö ,,,I;ncle.) 
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Manganyheti!! 
i höst frånHt~BaM9.Q~1 
Hermods följer utvecklingen och tillgodoser ständigt 
nya utbildningsbehov med nya kurser: De praktiska 
kurserna är utarbetade i nära kontakt med närings~ 
livet. De ger vad moderna människor måste kunna 
för att avancera. Under fjolåret utgavs 141 nya eller 

tusentals unga och gamla, som just hu planerar hös
tens studier? Begär då en ny studiehandbok från 
Hermods. Diskutera sen din utbildning med våra I 
studierådgivare. Om du bara själv. vill, kan du med 
Hermods hjälp utnyttja dina anlag och nå ditt mål. 

.helt reviderade kurser. Ar du med bland de hundra~ Tag kontakt med Hermods redan i dag! 

TEKNIK Funktionell tid· 'nd. mötteknik Jordartskönnedom HAND'EL' /(.,s~i!1hetsbokf. bist;ibuti6~.. , Kurser för inträde 
bestämning (11 olika kurser) Vatten· och av. RevlS,o~stekn,k Marknadsfonng . . '. 

I N D U S T R I 
Inform.·kurs i MTM Reglerteknik loppsanlöggn. Indust,,~1I Försöljn ; o. reklam "II • foc.kgymnas,er, 
Industriell arg . Ackordssättning KONTOR redovisning framgångsrik seminarier a. a,,~ra 
Arbetsledn .· psyk. Bil· o. motorteknik Bergsprängning Kostnadsberäk· försäljning .~olor f. fackutb!'d-

Ingenjörsutbildning Arbetsledning Kurser för Maskinell jord. Handelsgymnasium ning och kost· Industr. försöljn, n'~?',1nge stud,e· 
med praktikfoll Arbetsledare förflyttning på folklkolans real. "nadsonaly.s . Ma~knadsundersÖk. ma I upongen 

Gymnasieingenjör Maskin. och Bilmekaniker Ar.betarskydd m fgr d k I Foretagsstat,st,lc ",ng 
med statlig examen verkstadsteknl'k Motortekniker G~oteknik ~~~ It~~~nt~:a~eon:ns Elementö~ st~tistik Rekla!"ku rser 
Maskinteknik Matormontörer Elkrafttekn'lk grund Handelsrpkn.~n9 Detalihandelskurs 
Verkstadsteknik Verkstadsindustrins Förbränningsmot. Installatörskurser . Mot<:mala.k for Textning 
Kraft· och vörme· grundkurser i Flygmotorer fo"r B. och c. Företagsekonomisk ekonomer Eko'nom'" 

teknik Verkstadsteknik Fordonsdynamik • 31" Korrespondens 
Elkraftteknik Gjuteriteknik Bilens kraftöverfö. behörighet examen pa Inler k I ,_ handelslära' 
Teletekn,'k 'Arbetsledning ring. bromssy . El. verkmästarkurs Under K. O versty. svekns

f
, enkge .. , N ,. I k • 

Maskinistkurser relsen f. yrkesut- tys '.' ra.ns a ,on o e onom, 
Husbyggnadsteknik Kurser fö r stem. elektriska vattenkroft bildning OrganIsahon _ Fö,-etagsekonomi 
KeOTTiteknik Arbetsledare utrustning och ångkraft d ie sel R d . , - Bankkurser 

UNIV ERSITETS
UTBILDNING 
Krislendomskunskap 
Engelsket • TY$ka 
Matemettik 
Fysik - Kemi 
Nationalekanami 
Statskunskap 
Pedagogik 

Merkantilteknik Arbets.studiemön underrede " ~v,sn.'ng Modern kontors· Försökringslöret 
Avsynare ~ Filare Prakti sk bilkurs Kurser för - D,strl~~tto~ • ~- orgänisotion - - Be{rokln ., spedition, e 

fa(kingenjör Gas. o . elsvetsare Säker vid ratten Elmonlörer IngenlorslOOle ·Intearerad dota· förtullning S p RA K 
pa olika linjer Gjutare . Härdar,e Flygteknl'ska kurser lärlingar Handelsskola . be-I}an.dling Utrikeshandel 

Bilelektriker 'ElektronISk data· Ekonamisk geo~rafi Svens-a 
r' " ~"'b f"l k linjemöstare Kontor behandling • . 100 % a1{ dem ,om avlagt gym· ~IO e a surser " Färsäljning Personal. " Tyska 

. •.. .. ,. ....• . Elektricitetslära D I'h d I Tr~KNING FARG-
,. na~.ieingenjör-sex(u!tell-3ompri· . . VNS .•. teknik : .o~h ·: m.ätteknik · - .eta i an e organisatioll - ~ ." ' Engelska 

vallst konwter fran lIermods Kurser 'för Elektromaskinlära Fackskola Inköps .. "! .. förråds.· OLJEMALNING . Franlka 
Konstruktörer Anläggningst .. knik Kam eral linje organISaflon Spanlka 

Arbetsledarekurser Instrumenttekn, 
Kylmontörer 

• Rfska 
Italienska 
lirekiska 
latin 

för o lika fack i sam· 
arbete med 
br"nsch· och studie· 
organisationer 

D r iftsmaski n"ister 
Maskinarbetare 
Maskinformare 
Planeringsmän 
Plåtslagare 
Produktions

-tekniker 

~~~~":,f:~a:i~9S_ ~i~sl~f~~~~!t~~k ik ~~:;~~ ~~~d~~~i~je ~~~E:f~:~edk:~~ ~k~Ta~~~~"p~~~~IUT PSYKOLOGI 
skötare Tele' Elektronik S k t k F'" k k PI k t '1 . Y KESU VIS" 

Uppvärmnipgstekn . TV. radiotekniker e re erar urser orenongs uns ap Lä~a~k~~;:ng R NDER Il. 

Yrkeslärarekurser 
i sam'å roefe ' m'ed 
SO· och KOY. . 

Grundläggande ' 
teknisk utbildning 

. Reglertekniker 
Resemontörer 

Oljeeldning m. praktisk kurs Grundkurser för Ledarskap LANTBRUK • SKOl!. 
Ventilationsteknik K f -- _. t b k t t"lld " 

urs or mas ar rev on orsans a a k tf· 'Realskola TRA"DGiRD Sanitetsteknik Tele.teknisk verk- . Völskrivn ing Juridik, bes a nmg A 

Tedilleknik mastarkurs Maskinskrivning sociala ämnen ,. • FOTOTEKNIK 
Industr,ell e lek· Stenog,afi Handelsrätt uymnaslum .. 

Tr.äteknik tron,k.. Bokfäring d "tt FARGFOTO 
M,krovafltekn,k Kontorsteknik Praktisk afförs· me examensra 

K~U;-t~~i~~~!~r~n P,!ls teknlk . ABC för kontors- juridik Grundskolekurser 
.. Ritiire ach 

konstruktörer 
Skyddsombud 

Ritningsläsning Servicemän på Husbyggnadsteknl
'k Vagutbredn,ng o , elever ~rk~~~~kl~f~~~:turs Reolskolekl1rser Musikteori 

antenntek~,k Eleme ntör stat istik . Studentkurser i allet Prakti'. bilkurl 
Telefontekn,k , . ' ,Foretagsbeskattn. ämnen o. på alla S". ....d Ritteknik automQtiskt styrda 

Materiallöra arbetsmaskiner 
Praktisk matematik Smeder·Svarvare 

Kurser för 
Byggmästore 
Verkmöstare 
Förmän 
Konstruktions
ritare 

Teleteknisk möt· RedovIsmng, staf!· Socialpolitik linjer och grenar a.er VI raften 
teknik . stik, matematik Kommunalkunskap Kurser för sörskild Olieeldning 

Räkn-estickans Tidskrivare 
a.nvöndning. _ Materiallöra 

FYSIk ~ch kem, for Mötdon och möl. 

~~;;~:e;ö:k Afförs~okföring Inköp, forsälj~ pr§vn, <!' fyllnads· Kust· o(h Skärgårds. 
S" d t" Bokforangsproblem lll'ng och reklam pravn. I grund. navigation 

tekn,ker . . metoder 
"n. arama orer Balansanalys och skolan, real· o . BI • h 

larlangar kreditbedömning Grundkurs för in . studentexamen ommor I emmet 
Atom· . el~ktronfys,k Värmebehandl ings. 
M:kanlk. " teknik 

Murare 
Tröarbetare 
Specialarbel\1re 

Kemiteknik Balonsteknik köpare i samar. Stödkurser för Yår trädgård 
Livsmedelsteknik Hantverksbokf, - bete med SllF skalungdam Studiecirkelkurser Hallfastliet~laret Verktygsmaskiner 

Elektroteknik Beskriv. maskinlära ~ Lärlingar 

. Matematik fran folk. Fär;k~;'kningsmotor. 
skola till högSkola Gasturbiner 

Materiallöra 
Betongteknik 
Hl1sbyggnadsteknlk 
Beräkningskurser 
Byggmaskiner 
Arbetarskydd 
Byggnadsritning 

Yrkesteknologi 
Bryggeriteknologi , 

Pappersmasse· och 
sågverksteknik Praktisk matematik 

(10 olika kurser) 
Matematik för tekn . 

gymnasium 
Differentiol- och 

integralka'lkyl 
Större. kurs vid tek· 

nisk . högskolq 

Rit· och 
konstruktionsteknik 
Ritningsläsning 
Projektionsritning 
Maskinritning 
Verktygskonstrukt. 
Maskinelement 
Be~äkningskurser 

Produktionste.knik. 
prad uktianstekn isk 
. . grundkurs .. 

Arbetarskydd 
Arbetsfysiolagi 
mdustribrandskydd 
Arbetsstudier 
Arb.etsföre.nkljng . 

Vatfenrörpannor 
Vaftenmotorer 
Skötselo . drift av 

ångpanneonl. 
Vörmeöverföring 
Termodynamik 
Pumpar· Fläktar 
Angturbjner 
Kylteknik 

Väg· och vallen· 
byggnadsteknik 
v ögmöstorekurser 
Arbetsledarkurser 

NYHETER 

Fortbildningskurser 
för Ingenjörer 

Arbetsledare 
Yrkesarbetare 

Organilation o(h för· 
läljning för ingenjörer 

1963 
Funktionslöra och Pulverme.a llurgi Analogimaskiner 

analytisk geame· Hydrau lik Elektroni ska 
fri för tekoiskt Uppvörmningstekn. siffermaskine r 
gymn.1 del I Värmevöx lare Budgeter ing 

Produktionsteknisk Bönkarbete Bokfärings. 
grundkurs Materialhanter ing organisation 

Arbets· och Geoteknik Praktisk skatte kurs 
mer i tvä rdering Bergsprä ngning Boutredning 

Verktyg-smaskiner Taktäckning Morknadsunder-
- ingen,örskurs Pulsteknikens sökning 

Gasskärning grunder Framgångsrik 
'Grovplå"logeri Servotekn. ing.·k. försäljning 
Svetsn . f . reparat. Kemisk- teknologi Grosshandelskurs 
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Tf A: s 
post
order 

Frekvensområde: 540--1650 Kc, 
1,6-4.8 Mc. 4,8-14,5 Mc, 10,5-30 
Mc 

Klinslighct: 0.5 p.V vid liO mW. 
10 p.V vid 20 db slgnal -brusför· 
hä.llande. (Gäller för högsta fre· 
kvensomr1ldet. Ändå bättre pil. de 
liigre frekvensomrlldena. ' 

Sclcktl vitct: Max ± 500 p/ c vid 
3 dB. 93 dB vid ± 9 Kc. 

Uteffekt: 1.5 W Effektförbruk
ning 50 VA. 

Bandspridning av banden 80 m , 
40 m. 20 m, 10 m. Direkt avläs
bara frekvenser med mycket stor 
nog gra nnhet. Q-multipler och va
ria bel selektivitet. Bruslimiter. S
meter. Manuell 'volymkontroll 
(kontrollerar ME·först.', AVC. 
BFO. Staudbayomkopplare. an 
tenntrimmer m. ID Se fig Möjlig· 
gör mottagning av SBB (Single 
side band. ) 
Denna npP,u'at ka n endast erhlil
las frlln oss eller våra föTsiUjare. 
Komp lett Ril,tpris 595:-
Byggsnt. ........ 450 :-
BÖl'n"""'~ !,;p . i\ 39:-
Ä\,PIl '1\' 1, 

Prt·s('lc·ktor/ (.:onver tcr SM-å . 
AI'IIf"IHl SOIll kristaIlstyrd l:n 
blall c!:u'e .lIed HF-steg pli banden 
10. I:; o('h 20 m. PlI- övriga band 
80111 J-I Ji'·sWrkare. Först. ca 30 dB. 
Apparnten är avsedd att använ· 
das i kombination med mott. 
9R-59. n,ell kan givetvis anv. till
sallllnflllS med vilken annan mott. 
som helst. Dessa båda app. j 
kombination ger fullständig ell· 
minering av alla spegelfrekven
ser. pel'fel,t stabilitet p . g . a. kris · 
taJl s tYl'oingen och en kiinslighet 
biittre än 0,05 /LV vid 50 mW 
uteft Allt data som endast kan 
erh1l.J1as med mottagare i 5.000:
ln-- Idassen och däröver. Inkl. 8 
styrkristaller. R iktpris [,r 335 :-. 
N'itsp. 220 V 50 P / S. 
Återförs erhåll er goda rabatter 

INSTRUMENT 
UNIVERSAL-
370-WTR 

Eo oy förbättrad 
upp laga av det re· 
dun tidiga re väJ
I,Hnda instrumentet 305-ZTR 
J\1ätornrllden; DC : 0,5. 2.5, 10. 50. 
250, 500 och 1000 Volt 50 /LA , l, 10. 
100 rnA. l. 10 A. AC: 2.5 lO, 50. 
250. ~OO . 1000 V. 0.1. 1 ocb 10 A 
Erekv.-omr 0--100 Ke 
Ohm ; RXl. RXlO. RXlOO. R x 
1000. R Xl0000. 1 {l- 50 M 'elto 
kr 2();1 :-
KataJog sIindes rllol en kronn 
frimllrl~en 

SYDIMPORT 
\ ' an.qö"ii;::'e n I . Tel. 47 61 84 

ÄLVSJö 2 

S ä;.,l Eder kata/ol,ratis ii/h 
~._o ______ ~ _______________ _ 
~~-:::r~.: = ~ ~~ _____ -_-_~ ~--=~: _ T~ 

VAPEN-DEPOTEN • fALUN 

JÄTTESKRUVSTYCKE 
TILL F Y N D P R I S 27 :so 

Skrm-sl;ycke m ed städ. 
Ett tungt och gediget 
skruvstycke till oslag
bart pris. Vikt 5 kg. Helt av j lirn 
l grlllackerad färg. · Backar av 
härdat stäl. utbytbara. Bredd 80 
mm. Tvll spindelsKänklar. Försett 
med sUid och hela sl,ruvstycket 

·fastsatt på ett rörligt fundament. 
LlIses med ett haudgrepp I önskat 
läge. Kiiftbredd 100 mm. Detta 
skruvstycke betingar i handeln 
ett pris av 60--70 kr. Vårt · pris 
ä r os la gbart. 
Prj s pr s t.n~ k . . . . . .... . .... 27 .50 

A B nO B B E X 
Box L206 Bor1ls 2 

ö..-er verktyg m. m. 
med varje order. Sän· 
mot 35 ö r e i ft°imiirken. 

A"d R 

I,utolog 
GRATIS 
des även 

RITAREKURS KROKODILER 
Starta Er tekniska utbildning 
med en ritarekurs per kor
respondens. Genomförd kurs 
med betyg ger Er goda möj
ligheter till ett välbetalt och 
och intressant arbete och 
extrainkomster. Inga förkun
skaper kräves. 

SKANDINAVISKA INSTITUTET 

ä kta , frä n Syda merika . Liimpli ga 

för Zoo. samlare. Utgör även en 

exotisk och lntressant pryd nnd . 

Liingd ca 100 cm._ !Pris 80:- .<r. 

Lev mot pos tfö rs kott. Retun-ä tt. 

Box 51013, Göteborg 
Var god sä nd broschyr med alla 
upplysningar gratis till: 

Namn . .......................... . 
Firma I N T E X A Bostad 

Postaclr. 

Lär 

TIA 17 
Box 22 001, ~(almö 22 

språk lekande lätt med 

LINGUAPHONE 
Ni får en S -språkig 

provskiva 
GRATISI 

Lär l,änna Ling uaphone-me toden genom att lyssna på I' !),r 5-språ
kiga provs kiva, som g el' utdrag ur kurserna i engelsl<a, fransl'a . 
tYSka, spanska och italienska. Ni fär den gratis tillsammans med 
motsvarande avsnitt ur textbok, ordlista och grammatisl,a kom 
mentarer 611. Ni bäde kan höra och se hur lätt det är att lära 8prålo 
med Lihguaphone. };'Öl'st lyssnar Ni - sedan talar Ni, sll. enkelt iir 
det. Genom en Linguaphone-kurs kan Ni p.å kort tid lärn Er tala 
och förstll ett främmanlle sprllk. Siktar Ni bara pil. att k lara Er 
utotnlands på egen hand räcker omkring 60 timmars T,lngunplIOJle
studier. Det finns Llnguaphone-kurser i 32 olika spräk. 

__ J1änta inte! Sänd efter provskiv~idag! __ 

Ix.INGUAPHONE-I NST I T UT E T . K UNGSGAT AN 18, STOCKHOL~f ;;l 
Sänd mig gratis Er 5-språkign provskiva med utdrag ur textbok. 
ordlista och grammatiska I<ommentarer samt Er stora. rikt illu s trerad e 
Llngnaphone- broschyr. 
Namn 
Adress ..... . ............. . ...... . . .. . . .... . .. . .. . . . ................ . . . . . 

L.:0s~re~ ':.:.::' . .:..:..::.:.:.:: . . :..:..::.. ... =. ''':'':''':''':':':: .. :':': .. : .. .:.!f~/6:J 

r 

SKOLOR 

TEKNIKERSKOLAN SALA 
kommunal skola med statsunderstöd anordnar kurser för 
utbildning av Byggnads-, Elektro (B-beh.), Radio- och TV· 
samt Verkstadstekn. (3 terminer) • Nybörjarkurser för elektr. 
montörer (1 termin) • Statsstipendier • Rumsförmedling • 
Begär prospekt Te l. 0224/11 6 60 

I 

BESTÄLLNINGSKUPONG 
I 

Till 

I 
... . . . .. .. . .. . .. . . . . .. . iFI'r;';~~~ ;'; ~j ' ...... .. . . .. . ... .. . ..... .. ... . . 

Härmed beställ es fö l jande varor, vi lka annonserats i Teknik för All a nr 17. 

I st . . . .. . .. ... ......... ...... . ...... ... .... .... . .. . ... . .......... .. _ 

Kopiera Edra bilder själv 
utan mörkrum med hjälp av 
FOTOTRYCK Det tar bara 5 mi 
nuter att göra' bra FOTOTRYCK
bi lder, och dessutom kan Ni 
kopiera Edra bilder pli vaoligt 
brevpapper. tyg: t r ä. et/!. 1 sats 
FOTO'l' RYCK som råcl,er till 
minst 300 bilder sändes som post · 
förskott mot 10- 8: 75 + porto 
Katalog kr 1: 50. 

B Il R. E PA R AT Ö R S. I st . .. ......... . .. . .... .. .... ...... ............................ .. . .. 

Varorna sändes mot CI postförskott D avbetalning enl. annonsvi llkor. 

O ve Brelvlk, Avd . S. 
Betzy Kjelsbergsv. 4, Oslo 

kurser samt traktor· och 
biJriktningskurser om 4 män. 
FUllständig bUverkstadsut· 
rustn. Teori med stillfilm. 
PlatsfQrmedJing. Pl'ospelit 
mot 2 porton . 

Skövde Praktiska Skolo 
Tidan - Tel. Skövd e 700 84, 704 29 

32 ')'EKNIK för ALLA 17/63 

1 

I 
I 

D I\atalogbroschyr (om detta erbjudes). 

Beställare 

Adress . . .. .. ... .. ........... : • • •• • • ',' ............ _ .. . ......... . .... . ..... . 

·1 

I 
I 

I __ pos~ess_ . .. ~ .. ~ . . ~ . . ~ • . ~ .. ~ . ...... .. .. " .. .. ..... " .. -, 



RADAR GER ..• 
(FoTts /1" sid 21) 

nära. Arlanda-anläggningen 
är också stationär. 

Intressant kan vara att 
nämna, att J ord och Skog un
der årets Elmia-utställning i 
sin monter på området hade 
en mobil radaranläggning. 
Där kunde lantbrukarna fä 
reda på hur vädret var på de
ras gårdar om de så låg mel
lan 15 och 20 mil därifrå n. 
Man behöver väl knappast 
tillägga att anläggningen till
drog sig ett oerhört stort in
tresse. 

VIKTIGT UNDER SKORDEN 
Framför allt är det viktigt 

att få noggranna väderleks
rapporter under skördetiden, 
i synnerhet då det gäller 
skördetröskning. Man kan 
forcera arbetet under förmid
dagen om man vet att det 
kommer regn senare. Om 
man nu skulle bedöma en 
prognos som osäker under 
morgonen vid t ex sjutiden, 
så har det diskuterats möjlig
heter att detta skall omtalas 
i rapporten och man medde
lar att ny rapport kommer 
exempelvis vid niotiden. 

Naturligtvis finns det inget 
som hindrar att även andra 
än lantbrukare ringer upp 
väderservicen och får prog
nosen för de närmaste tim
marna. Det kan ju a lltid vara 
roligt att veta om man hin
ner ut och bada innan nästa 
regnskur kommer. 

FRÅGA ROBOTEN 
(F01·tS !j'ån sid 9) 

Den nya maskinerna hotar 
inte bara industriarbetarna 
utan i och med att man bör
jar mekanisera tankeproces
serna så börjar också arbe
tarna i vita rockar, dvs 
tjänstemännen, att komma i 
farozonen. Redan nu har 
datamaskinerna visat att de 
kan klara vissa medicinska 
och juridiska problem och 
lärare, matematiker, bibliote
karier och statistikspecialis
ter kan också räkna med att 
få konkurrens. Till och med 
dagens direktörer - exem
plet från korvfabriken vars
lar om den saken - kan f å 
lä mna plats åt datamaskiner, 
som aldrig gör ett misstag. 

Medan första industriella 
revolutionen krävde nästan 
två hundra år innan den nåd
de sin höjdpunkt så kommer 
den andra, som inleddes för 
bara ett å rtionde sedan, tro
ligen nå sin höjdpunkt inom 
bara tjugo ellel' trettio å r . 
Detta betyder problem i 
framtiden, problem som inte 
bara gäller den så ofta disku
terade fritidsfrågan. Här gäl
ler det frågeställningar, som 
vi ännu knappast anar i de
ras hela vidd och som ännu 
inte kan definieras i deras 
fulla utsträckning. Vi stirrar 
oss blinda på teknil{ens snab
ba frammarsch på andra om
råden, men vi glömmer den 
maskin, som kanske kommer 
att förva.ndla vår värld . 

BLIXT GORDON AV Dan Barr~ 



FRÄS- BORRA - MÅLA 

( F ort s {Tå n Sid JO ) 

k en -på den nya m ode llen ä r 
inte a v kuggkranstyp utan av 
enkla r e utförande. D en vri ds 
åt för hand på samma sä tt 
som de chuckar som sitter på 
bl a borrsvängar. Spännom
få nget är ca 6 mm. 

D en enda praktiska skill
naden är chuck en. Givetvis 
kan man, om man så önskar 
köpa den bättre chucken se
parat och det blir faktisk t 
något billigare än att köpa 
Cubmaster. 

Wolf "63" har i likhet med 
Cubmaster störningsskydd för 
TV, m en ej för radio. 

"Drillrite" 
En tillsats som man kan 

sätta direkt på borrmaskine n 
vid "frihandsborrning" så att 
vinkelräta hå l uppstå r ha r 
sä k ert m å nga g å tt och önskat 
sig . Nu finns en sådan i och 
m ed att Wolf har introduce
rat sin "Drillrite " . Denna 
anordnings funktion framgå r 
klart av bilden varför någon 
extra beskrivning inte be
hövs. Skruven på sidan ä r till 
för att man skall kunna stä lla 
in borrdjupet. 

I princip är "Drillrite 'c 
mycket bra. När det gäller 
det praktiska utförandet har 
man dock en del ändringar 

att önska. Bl a är bottenplat
tan i minsta laget och lagren 
fö r de t re stängerna inte till
rä ck lig t glappfria. Någon 
noggrann borrning torde m a n 
vä l in te kunna åst adkomma 
m ed denna tillsat s m en likvä l 
ä r den ett got t komplement. 
En allvarlig nackdel m åste 
dock på pekas : F ästkragen på 
borrmaskinerna ä r för smal 
- ännu smalare ä n tillsat
sens fä string - va rigenom 
det ä r svå rt att fäst a hela 
"DriJlrite" rakt. 

Man bör vid va r je fast sätt
ning kontrollera att borret 
sitter i mitten på det nedre 
hå let - i annat fall blir borr
ningen inte vinkelrät. Med en 
bredare fästkrage ha de man 
sluppit denna nackdel. 

TIDIGARE ARTIKLAR 
I DENNA SERIE , 

Artik lar om borrmaski ner har varit 
införda i nedanstående nummer: 
Nr 20 1961 : BRIDGES 
Nr 23 1961 : BLACK & DECKER 
Nr l 1962: WOLF CUBMASTER 
Nr 2 1962: LESTO·BOSCH 
Nr 6 1962: MILLERS FALLS " DYNO· 

MITE" 
Nr 7 1962: VAN DER HEEM " HEEM· 

MASTER" 
Nr 11 1962, AEG 
Nr 17 1962: BOSCH COMBI 
Nr 19 1962: METABO " MULTITOOL 

SYSTEM " 
Nr 20 1962: MEMA 
Nr 21 1962: SELECTA 
Nr 22 1962: SK1L 
Nr 23 1962: Slutartikel " Vilken borr· 

maskin skall jag välja?" 
Nr 16 1963: METABO MULTITOOL 

Numren kan rekvireras från HA·s 
Exped it ion, Box 3137 , Stockho lm 3. 
Lösnummerpr is kr l : 35. 
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SKRIV EFTER 

STORA 
UBIIEUMS

TAIOGEN 
{~~} 

..... ... • Ett kvarts se~el i modellhobbyns 
tJanst ar en aktmngsvard alder för en sa ung bransch och 
fram~~n{{en för vå:t före~ag är både glädjande och förplikt~de. 
- Dador tror VI att Jubileumskatalogen i nytt storformat 
kommer att bli en verklig guldgruva för alla hobbyvänner. Allt 
i modellflyg, båtar, motorer, radiokontroll, bilar och tillbehör 
i större urval än någonsin. . 
Köp ~talo!:.n.2::~hobbYhandlaren - eller skriv till oss NU! 

. . . . st MODELLFLYG-
katalog 63 ........ ... 2: 25 

SPEqALKATALOGER 
: . .. s t SCALECTRIC

Svensk 63 ......... .•• l: 25 
· .. . st TRI-ANG Minic 

ships . ..... . ... ... ... . O: 60 
· . . . st TRI-ANG Minic 

Motor ways . . ... . ..... O: 75 Namn: . .. • •••••••••••••••••••••••• • • 
· .. . st TRI-ANG ROVEX I 

I 
.... ~TA'fi'lo'ax 'pj~t~" " O: 75 Adress : . ................... .. .. .. .. .. 

modeller .. .. .... ..... O: 75 . l.'fA 17/63 I 
L

· " st FLEISCH~NN Tåg 1: - Posladre .. : . .... ... .... . .... . . . . . .. ':J 
· .. .:...:,.t Pocher ' Tag .... ... O: 75 Kataloger kan bet. med frimärken. 
-~---------------~ 



FÖR FACKMANNEN FÖR DEN MER AMATÖR BETONADE MEKANIKERN 
är handböckerna ovärderliga som uppslagsböc
ker och hjälp i det dagliga arbetet. De omfat
tande sakregistren är en stor tillgång, som gör, 
att man lätt ·finner de anvisningar och beskriv
ningar, man fö l' tillfället behöver. 

1051 SIDOR RIKT ILLUSTRE· 
RAD, 5:E UPPLAGAN. PRIS 
INIUNDEN 61:-

GÖR ER BESTÄLLNING I DAG 

spar det både tid och pengar att i dessa bilmekanikevbristens ti
der själv kunna klara av småfel på bilen, och märk väl, det krävs 
ingen särskild · teknisk utbildning för att tillgodogöra sig böcker
nas innehåll - allt är beskrivet enkelt och och lättfattligt. Detta gör, att 
bilreparationerna kan bli en trevlig hobby utan irritationsmoment. 

BILPLAT 
bllplcUslagerl och lackeringsarbete 

R ecenslon.utdrag 
Vi>sent Jlg t om j, låt . .. Akt uellt områ de ... Intressevli.ckande 
· .. Vi har svärt att näm na en särskild avdelning före nägon an na n. Ingr esser na till 
de olika avsnitten anser vi dock välfunna och Intresseväckande. Det var nästan med 
andakt vi tog del av kapitlet om karossen . . . 
Bra up p slagsverk ... De r äd och tips och exempel pli. handver ktyg. detaljbeskriv
ningar med instru ktiva bilder, tryckverktyg och mycket a n nat är vär defu lla t111-
gängar ocksä för den som r eda n är en bit Inne i gamet. Var je hilverkstad med 
renomme borde s kaffa denna bok, som mycket vä l passa r som u ppslagsver k ... 
· . .- Eftersom det skulle föra för längt att mera ing!l.ende g ranska "BIlpiät" äterstär 
endast att rekommendera läsa r na främst bilverkstäderna, att k öpa boken, som blir 
en utmärkt upps lagsbok och kunskapskälla även p!l. den mest avancerade ver kstad. 
Och det bör även vara en verkligt f in bok för yrkessko lornas bIlmeka niska avdel-
ningar. 

Bilreparatören Arne R omare 

· ., Tekno's BILPLAT - med underrubriken "Bilplätslageri- och Lacker ingsarbe
ten" är den första och enda i sitt slag som utgivits pä svenska ... 
· . . Tekno's handbok B I LPLAT är en bok i rätt tid och rätt använd blir den säkert 
en källa till ökad yrkeskunskap Inom ett fack, som allt för Ilinge saknat en u t bredd 
.vr kesu tbildning. 

Metallarbeta r en dohn B. B orgman 
Utdrag ur innehållet 
Materiallära. Maskinelement. Allmän mätteknik. Ritteknik. Tunnplätsarbeten. K aross
och ramkonstruktioner. P lätslagerlarbeten. Svetsning och skärning. Krympning. 
meta llspackling och pr eparering för mälning. Tryckverktyg. Utbyte, riktning och 
uträtning av dörra r , huvar och bakplätar. Riktning av ramar . Typiska krockskade
a rbeten. Lackering. Rostskador pli. bilar. M-L -metoden. 

FÖRGASARMOTORER 
FÖR BILAR 
med data för mer an 300 motorer 

Recensionsutdrag frän tidningen Racing 
... Snart sagt vilken bilägare som helst kan med t illhjälp av denna bok företa n og 
sä omfattande reparationer av sin bil. Och för verkstäder är boken ett ovärderlig t 
komplement till de av fabrikerna u t sända reparationsanvisningarna. 
Vi rekommenderar boken pä det allra livligaste och även den som ännu inte är 
bilägare har stor nytta av boken då man gör sig en god uppfattn ing om bilens mest 
vitala delar. 

UTDRAG UR INNEHALLET 
Grunddragen av förgasarmotorns kon
struktion och arbetssätt. 
Provkörning och undersökning. Vakuum
meter- och kompressionsprov. Avgasana · 
lys, övriga provanordningar för felsökning. 
Förberedande arbeten för motorrenove
ring och andra större reparationer. 
Cylindrar och cylInderarbeten. 
VevmekanIsmen. Ventilmekanlsmen. 
övriga arbeten med cyUnderblock och cy
lInderIock. Motorfästen. Inlopps- och av
gasrör_ Ljuddämpare. 
Bränslesystemet. Bränsletank med mäta-

re , Bränslepumpar, Bränslefilter , Luftre· 
nare. Förgasare, Automatiska startspjäll
regulatorer, Varvtalsregulatorer. 
Smörjsystemet. Oljesumpen, Oljepumpen 
med t ryckreducerventil . Ol jefilter. Tryck
provning av smörjsystemet och lagren. 
Vevhusventilation, Oljeförbrukning. 
Kylsystemet. Kylare. Kylfläkten, Kylpum· 
pen med tätningsanordning, Termostater 
och kylarjalusier, Kylvätsketennometrar. 
Elektriska systemet. Elektricitetslärans 
grunder, Tändsystemet, Provbänkar m . m . 
Felsökning. Fel och orsak, Atgärd. 

Till bokhandel eller FÖRGASARMOTORER 
TEKNOGRAFISKA INSTITUTET 

Torsgatan 1, Stockholm C, Tel. 08/13 5675 
o Förgasa rmotorer för bilar kr 68:- Betalningsvillkor: 
O Supp le mentbok till d:o kr 18:- O Kontant + oms vid leve-
O Bi lpl åt kr 78:- ransen 

Sått ett X för det önskade. 
Ägandenittsförbehå ll. 

Namn : 

Tite l: 

Adress : 

O 20:- plus porto och 
oms vi d leveransen och 
15:- per mån/vecka tills 
hela beloppet år erlagt. 

. . .......... . .... TIA 17/63 
Bestäl lning8sede ln kan insänd as i öppet kuvert för 20 öre. 

kompletteras &!ar f tir &!ar och ar 
darftir alltid aktuell. 

Det kommer ständigt nyheter, som 
yrkesmannen måste h a kännedom 
om - nya toleranser, nya inställ
ningsmått. nya konstruktioner, nya 
modeller m . m. som skiljer Sig från 
tidigare årgångar - och därför kan 
inte ens den bästa handbok inom bilbranschen vara helt ak tuell 
längre än till den dag den utkommer. Vi önskar att böckerna skall 
vara så kompletta som möjligt och utger därför i samband med 
varje hanrlbok en supplementbok som kommer att Innehålla de se
naste nyheterna av intresse och som år för fil' kommer att komplet
teras till "n kostnad av några få kronor. På detta sätt får köparen 

ETT UPPSLAGSVERK SOM ALDRIG FÖRILORAS 



Allt OlD teknik 
o~h hobby i • 

Båten 
är näst bilen det stora fri
tidsintresset för allt fler. 
Tf A har tagit en rad 
uppmärksammade initia
tiv för att göra båten till
gänglig för alla... rit
ningar, byggbeskrivning
ar, byggsatser. Tf A ger 
service åt fler båtintresse
rad e än någon annan tid
ning i Sverige ... 

söker sig nya vägar i den 
allmänna rationalisering
en. Tf A följer vaket ut
vecklingen och presente
rar allt nytt som gör mo
dellhobbyn roligare, lät
tare för allt fler. I Tf A 
finner ni regelbundet tips 
för såväl nybörjare som 
avancerade modellbyg
gare. Tf A är den största 
hobby tidningen sedan mer 

20 år tillbaka! 

e ni 
för alla 

Händig~ folk 
får i varje nummer av Tf A praktiska tips som 
kan omsättas i hemmet eller i arbetet. Tf A 
bevakar regelbundet nyheterna på gör-det-själv
området dch ger nya uppslag till förbättringar 
i hemmet. Varje årgång av Tf A är en uppslags
bok för händigt folk - en guldgruva att ösa 
ideer ... 

Bilen 
och allt som rör motor intar helt naturligt en 
dominerande plats i TfA:s innehåll. I syfte att 
ge verkligt kvalificerad konsumentupplysning 
på detta område har Tf A inlett samarbete med 
den stora engelska biltidningen The Motor vars 
biltester har världsrykte för sin grundlighet och 
orädda kritik. Inom motorsporten ägnas stort 
utrymme åt den nya tävlingsflugan, Formel K, 
motorsporten som kommer. 

--------~ .... ~ .... ~ 
Jag prenumererar pa TEKNIK för ALLA fr O m : Frankeras \ I 
1 sept 1963 : e j. Tf A : I 
O helår 29: 70 O halvå r 16 : 20 : betalar ! 
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